
OBEC VĚLOPOLÍ 
 

 

 

 

 

Program rozvoje obce Vělopolí 

 do roku 2026 

 
Program rozvoje obce Vělopolí byl Zastupitelstvem obce schválen usnesením  

číslo VII/2. dne 29.06.2015.  

Platnost Programu rozvoje obce Vělopolí byla Zastupitelstvem obce prodloužena  

do roku 2026, usnesením číslo II/4. dne 12.12.2022.  

 

 

 

Zpracovali: 

Ing. Dominik Vymětal, DrSc 

Ing. Jarmila Šebestová, Ph.D. 

Ing. Martin Klepek 

 

 

VĚLOPOLÍ 

2015



2 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................................................... 1 

1 PROFIL OBCE Vělopolí ......................................................................................................................... 4 

1.1 Historie a současnost obce ........................................................................................................... 4 

1.2 Geografické údaje o obci ................................................................................................................ 6 

1.4 Obyvatelstvo....................................................................................................................................... 7 

1.4.1 Demografická situace ............................................................................................................. 7 

1.4.2 Sociální situace ......................................................................................................................... 9 

1.4.3 Spolková, osvětová a informační činnost ....................................................................... 9 

1.5 Hospodářství ...................................................................................................................................... 9 

1.5.1 Zemědělská půda (k 31. 12. 2013) .................................................................................... 9 

1.5.2 Hospodářská činnost ........................................................................................................... 10 

1.5.3 Trh práce .................................................................................................................................. 10 

1.5.4 Cestovní ruch .......................................................................................................................... 11 

1.6 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost ......................................... 11 

1.7 Občanská vybavenost .................................................................................................................. 12 

1.7.1 Bydlení ...................................................................................................................................... 12 

1.7.2 Školství a vzdělávání ........................................................................................................... 13 

1.7.3 Turistika a sport .................................................................................................................... 13 

1.7.4 Bezpečnost .............................................................................................................................. 13 

1.8 Životní prostředí ............................................................................................................................ 13 

1.8.1 Stav životního prostředí ..................................................................................................... 13 

1.8.2 Ochrana životního prostředí ............................................................................................ 15 

1.9 Správa obce ...................................................................................................................................... 15 

1.9.1 Obecní úřad a kompetence obce ..................................................................................... 17 

1.9.2 Hospodaření a majetek obce ............................................................................................ 17 

1.9.3 Vnější vztahy a vazby .......................................................................................................... 19 

2 SWOT ANALÝZA OBCE Vělopolí .................................................................................................... 20 

3 Problémy k řešení v obci a názory občanů ............................................................................... 26 

3.1 Problémy zjištěné Úřadem územního plánování Třinec ................................................ 26 

3.2 Shrnutí dotazníkové analýzy .................................................................................................... 26 

3.3 Rizika .................................................................................................................................................. 27 

3.3.1 Analýza a opatření k redukci vzniklých rizik ............................................................. 27 

4 AKČNÍ PLÁN ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH DO ROKU 2022 .......... 32 

4.1 Strategická vize a strategické cíle rozvoje obce Vělopolí .............................................. 32 

4.2 Programové cíle ............................................................................................................................. 33 

4.3 Akční plán rozvoje ........................................................................................................................ 35 

4.3.1 Programový cíl: Zaměstnanost ........................................................................................ 36 

4.3.2 Programový cíl: Podnikatelské prostředí.................................................................... 36 



3 

4.3.3 Programový cíl: Místní produkce ................................................................................... 37 

4.3.4 Programový cíl: Zemědělství a lesnictví ...................................................................... 37 

4.3.5 Programový cíl: Lidé a společnost ................................................................................. 38 

4.3.6 Programový cíl: Pomoc a péče pro potřebné ............................................................. 39 

4.3.7 Programový cíl: Spolková činnost .................................................................................. 39 

4.3.8 Programový cíl: Kulturní dědictví a tradice ............................................................... 39 

4.3.9 Programový cíl: Obnovitelné zdroje energie ............................................................. 40 

4.3.10 Programový cíl: Odpadové hospodářství ............................................................... 41 

4.3.11 Programový cíl 11: Doprava a dopravní infrastruktura ................................... 42 

4.3.12 Programový cíl PC 12: Kulturní krajina a příroda. .............................................. 43 

4.3.13 Programový cíl: Samospráva ....................................................................................... 43 

4.3.14 Programový cíl PC 14: Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce ................. 44 

4.3.15 Programový cíl PC 15: Komunitní programy ........................................................ 45 

4.3.16 Programový cíl PC 16: Rozvoj meziobecní spolupráce. .................................... 46 

5 Podpora realizace programu .......................................................................................................... 50 

5.1 Podpora realizace programu .................................................................................................... 50 

5.1.1 Způsob realizace programu rozvoje obce ................................................................... 50 

5.1.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce ........................................................... 51 

5.1.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce .............................................................. 52 

5.2 Způsob financování programu rozvoje obce ...................................................................... 52 

5.2.1 Program rozvoje venkova (PRV) .................................................................................... 53 

5.2.2 Integrovaný regionální operační program (IROP) .................................................. 53 

5.2.3 Operační program Životní prostředí ............................................................................. 54 

5.2.4 Operační program Zaměstnanost. .................................................................................. 54 

5.2.5 Smíšené financování. ........................................................................................................... 55 

6 Závěr ........................................................................................................................................................ 57 

POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY .................................................................................................. 58 

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................................................... 58 

SEZNAM TABULEK....................................................................................................................................... 58 

SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................................................... 59 

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................... 60 



1 

 

ÚVOD 

Program rozvoje obce Vělopolí (dále je Program) představuje strategický dokument 
zachycující priority rozvoje obce na období 2015 – 2022.  
Program rozvoje obce Vělopolí byl zpracován na základě požadavku obce o zpracování 
komplexního rozvojového dokumentu pro: 

• návrh rozvojových projektů obce a jejich zařazení do časové a místní posloupnosti 
realizace v letech 2015-2022, 

• koordinaci záměrů obce se záměry vyšších územních celků,  

• přípravu rozpočtů obce 

• obce na jednotlivé roky a pro zpracování požadovaných rozpočtových výhledů dle 
navržených aktivit pro dané období. 

Podklady pro přípravu Programu zahrnovaly především „Místní program obnovy 
venkova“ a územní plán obce, veřejně dostupné statistické a ekonomické údaje o obci a 
také výsledky dotazníkové akce provedené mezi obyvateli obce Vělopolí na jaře 2015. 

Představitelé obce si byli vědomi aktuálních i střednědobých priorit i v minulosti, ale pro 
důslednou konkretizaci a realizaci potřebných opatřeních nebyl k dispozici souhrnný 
dokument, který by nastínil strategii obce na delší období z komplexního pohledu. 
Program si klade za cíl vytvořit podklady a metodickou oporu pro plánování jednotlivých akcí 
a kontrolu jejich realizace a zlepšit rozhodovací procesy a možnosti obce. Tím se vytvoří 
předpoklady pro efektivní středně – až – dlouhodobé plánování rozvoje obce, využívání 
prostředků z rozpočtu obce i případné získávání a použití prostředků z grantů a dotací. 
 
Program 

• Popisuje hlavní mezníky a charakteristiku vývoje obce z různých pohledů, 

• Definuje silné a slabé stránky obce, 

• Určuje možné směry rozvoje a jejich konkrétní rozpracování do dílčích aktivit, 

• Slouží jako podklad pro rozhodování vedení obce v otázkách rozvoje obce pro příští 
programovací období, 

• Představuje provázaná řešení a vytváří určitou prevenci proti izolovaným akcím a tím 
také slouží k prevenci případných sporů, 

• Ze své podstaty má vytvořit podmínky pro kontinuitu rozvoje obce i přes různá volební 
období, 

• Vytváří podmínky pro spolupráci s ostatními obcemi v rámci mikroregionu obcí povodí 
Stonávky a Místní akční skupiny Pobeskydí, 

• Představuje cestu, jak získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (různé granty a 
dotační tituly). 

Program rozvoje obce Vělopolí byl zpracován na základě smlouvy o dílo mezi obcí Vělopolí a 
Slezskou univerzitou v Opavě, Obchodně podnikatelskou fakultou v Karviné pod gescí Institutu 
interdisciplinárního výzkumu uvedené fakulty. Metodika jeho přípravy a obsah se řídila 
Metodikou tvorby programu rozvoje obce, doporučenou Ministerstvem v Místní rozvoj ČR 
z roku 2014. 
Program vznikl na základě analýzy situace v obci a názorů a potřeb jednotlivých občanů. 
Analytická část dokumentu vychází z veřejně přístupných zdrojů obce a dále z anonymního 



2 

dotazníkového šetření mezi občany. Do úvahy byly také vzaty dokumenty pověřené obce 
Třinec a programové dokumenty Sdružení obcí povodí Stonávky a Mas Pobeskydí. 
Názory a představy o dalším vývoji obce mohli občané vyjádřit také na veřejném projednávání 
Programu. 
Program rozvoje obce Vělopolí je zpracována na období červen 2015 až 2022. 
 
Tvorbou strategického plánu byla pověřena starostka obce, Vladislava Latochová, 
místostarosta Ing. Pavel Kaczmarczyk, dále se na tvorbě podíleli zastupitelé obce Vělopolí. 
Metodické vedení a závěrečné zpracování program zajišťovali pracovníci Institutu 
interdisciplinárního výzkumu Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné Slezské university v 
Opavě, jmenovitě: Ing. Jarmila Šebestová, Ph.D., Ing. Dominik Vymětal, DrSc a Ing. Martin 
Klepek. 
Ke zpracování dokumentu byla použita metodika Programu rozvoje obce (PRO) 
doporučená ministerstvem pro místní rozvoj (MMR). Do úvahy byly také vzaty strategické 
dokumenty Místní akční skupiny (MAS) Pobeskydí. 

Tento dokument je rozdělen na analytickou a návrhovou část. Analytická část je založena 
na tvorbě profilu obce, socio-ekonomické analýze obce a vyhodnocení pomocí SWOT 
analýzy, která je doplněna analýzou rizik. 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Program rozvoje obce schválilo v souladu s §84 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, v platném znění, Zastupitelstvo obce Vělopolí. 

Datum schválení: 29.6.2015 

Číslo usnesení: VII/2 

Text usnesení: Zastupitelstvo obce schvaluje dokument Program rozvoje obce Vělopolí do 
roku 2022. 

 

Prodloužení Programu rozvoje obce schválilo v souladu s §84 odst. 2 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., 

o obcích, v platném znění, Zastupitelstvo obce Vělopolí. 

Datum schválení: 12.12.2022 

Číslo usnesení: II/4 

Text usnesení: Zastupitelstvo obce Vělopolí schvaluje prodloužení dokumentu Program 
rozvoje obce Vělopolí do roku 2026. 
  



3 

 
 
 
 
 
 
 

ANALYTICKÁ ČÁST 
  



4 

 

1 PROFIL OBCE VĚLOPOLÍ 

Kapitola charakteristika obce Vělopolí se zabývá vývojem obce od jejího vzniku až do 
současnosti, popisuje geografické údaje o obci, obyvatelstvo a jeho demografickou či 
sociální situaci. Věnuje se také hospodářství a to především v oblasti vývoje ekonomické 
situace, trhu práce a cestovního ruchu. Neodmyslitelnou součástí je také infrastruktura ať 
už technická či dopravní. Podstatnou částí této kapitoly popisující obec je i její vybavenost 
v rámci bydlení, školství a vzdělávání, zdravotnictví, sociální péče, kultury či sportu a 
tělovýchovy. Charakterizuje také jeden z nejzásadnějších problémů současné doby, čímž 
je životní prostředí, jeho stav a ochrana. 

 

1.1 Historie a současnost obce 

Vělopolí leží v Podbeskydí ve zvlněné pahorkatině mezi obcemi Horní Žukov na severu, 
Třanovicemi na západě, Stříteží na jihu a Ropicí na východě. Obcí protéká potok 
Vělopolka, přítok říčky Ropičanka. Vělopolí je mimo hlavní komunikační tahy, místní 
komunikace ji napojuje na silnici I/48 v Horním Žukově a silnici I/68 ve Stříteži. Do 
značné míry izolovaná poloha obce byla jednou z příčin, že si dodnes zachovala svůj 
původní podhorský zemědělský charakter a drobná hospodářství jsou stále nedílnou 
součástí života necelých tří stovek místních obyvatel i charakteru krajiny. 

První písemný záznam o obci Vělopolí je z roku 1448. Obec postupně vlastnila řada 
šlechtických rodů, až byla v roce 1792 spolu se Střítěží zakoupena Těšínskou komorou. 
Roku 1671 byla k Vělopolí správně přičleněna obec Střítež. Obě obce byly spravovány 
jedním fojtem až do roku 1872, kdy byla ve Stříteži ustavena vlastní samospráva. 
V minulosti se zde těžila železná ruda.  

Historické zápisy o obci jsou poměrně skromné, zejména co se týká 20. století. Ze záznamů 
vyplývá, že jednou z neblahých, ale významných událostí byl požár dvorce, dnes č. p. 1, 
zvaného Folwarczek, o kterém se předpokládá, že byl nástupcem původního sídla 
šlechtických držitelů Vělopolí. Tzv. „Folwarczek“ lehl požárem, který vypuknul 26. června 
1927. Spolu s tehdejším majitelem Pavlem Mrowcem se oheň pokoušelo zlikvidovat 9 
hasičských sborů z okolních obcí. Před požárem bylo hospodářství čp. 1 největším 
statkem v obci. Během požáru shořel i uložený obecní archiv. 

V obci se nachází zemědělská usedlost se stodolou a studnou (č. p. 7), z přelomu 19. a 20. 
století, která je památkově chráněná. Podle dochovaných listin byla ve Vělopolí založena 
první jednotřídní škola v roce 1928 a byla to jednotřídka. Podle potřeby a nárůstu žáku 
byla škola později rozšířena.  

Historické záznamy shrnují jednotlivé zápisy do kroniky po létech. Přímo z oficiálních 
stránek obce lze otevřít kroniky za léta 2008 až 2013. Další historické kroniky jsou 
uloženy v archivu Frýdek-Místek, dostupné jsou přes webovou službu Zemského archivu 
v Opavě: 
http://vademecum.archives.cz/vademecum/SearchBean.action?searchExtended. 

V současné době je obec Vělopolí samosprávnou jednotkou – obcí, řízenou 
zastupitelstvem v čele se starostou. Řadu funkcí pro občany obce zajišťuje obec Hnojník 
a obec s rozšířenou působností Třinec.  Obec spolupracuje s dalšími okolními obcemi 
v rámci Sdružení obcí povodí Stonávky. Zástavba v obci je umístěna kolem silnice spojující 



5 

Horní Žukov a Střítež a část domů je rozptýlena na stráních okolních kopců. Kolem domů 
jsou malá hospodářství, která jsou charakteristická pro život zdejších obyvatel. V obci 
roste památný chráněný strom lípa.  

 

  



6 

1.2 Geografické údaje o obci 

Geografické umístění obce s vazbou na okolí ukazuje následující obrázek č. 1. 

 

Obrázek 1-1 Vělopolí na mapě 

Zdroj: mapy.cz 

Střed obce se nachází na GPS souřadnicích 49.7004350N, 18.5708978E v nadmořské 
výšce 370 m n. m. Ve vzdálenosti několika kilometrů se nachází obec Střítež, se kterou 
Vělopolí pojí řada let společné historie, dále Hnojník, Horní a Dolní Žukov a Ropice. Obcí 
protéká potok Vělopolka, která posléze ústí do říčky Ropičanka. Jihozápadní hranici 
katastru obce tvoří Černý potok, kolem kterého, již na katastru obce Střítež vznikla řada 
rybníčků. 

 Zdroj:  

Jak již bylo uvedeno, umístění mimo hlavní komunikační tahy je jednou z příčin, že si obec 
zachovává původní podhorský zemědělský charakter s převážně drobnými 
hospodářstvími. Tento fakt a zachovaný ráz krajiny pozitivně oceňuje řada místních 
obyvatel. 
 

  



7 

1.4 Obyvatelstvo 

1.4.1 Demografická situace 

Počet obyvatel se v obci Vělopolí se neustále mění a vyvíjí. Nejvyššího počtu obyvatel 
dosáhla obec v roce 1869 – 373 obyvatel. Následně prodělala poměrně velký pokles a 
teprve v posledních letech počet obyvatel postupně roste, jak uvádí následující tabulky 1-
1 a 1-2. 

Tabulka 1-1 Počet obyvatel a domovní fond- historický vývoj 

Sčítání v roce Počet 
obyvatel 

[1] 

Počet 
domů 

[2] 

1869 373 44 

1880 327 48 

1890 306 49 

1900 295 49 

1910 306 49 

1921 335 50 

1930 336 53 

1950 282 58 

1961 264 60 

1970 248 59 

1980 247 61 

1991 199 68 

2001 206 73 

2011 281 89 

Tabulka 1-2 Věkové složení obyvatel - vývoj 

rok  Počet 
obyvatel 

z 
toho 
ženy 

ve věku 0-14 ve věku 15-59 ve věku 60-64 ve věku 15-64 ve věku 65 a 
více let 

  celkem z 
toho 
ženy 

celkem z 
toho 
ženy 

celkem z 
toho 
ženy 

celkem z 
toho 
ženy 

celkem z 
toho 
ženy 

2000 200 97 36 18 . . . . 140 62 24 17 

2001 207 100 33 15 134 63 15 7 149 70 25 15 

2002 217 103 36 15 133 60 19 11 152 71 29 17 

2003 220 105 38 15 135 63 18 12 153 75 29 15 

2004 238 117 43 19 144 69 18 10 162 79 33 19 

2005 244 119 44 21 152 72 16 9 168 81 32 17 

2006 250 123 44 22 159 76 14 8 173 84 33 17 

2007 259 126 45 22 165 79 11 5 176 84 38 20 

2008 263 127 45 23 167 77 12 6 179 83 39 21 

2009 278 139 53 29 177 85 4 2 181 87 44 23 

2010 279 138 49 29 180 83 7 4 187 87 43 22 

2011 266 129 49 25 160 88 11 6 171 78 46 26 

2012 277 139 54 31 162 74 17 9 179 83 44 25 

2013 285 143 56 31 169 81 17 6 186 87 43 25 

Zdroj: 
http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?kapitola_id=5&potvrd=Zobrazit+tabulku&go_zo
braz=1&cislotab=MOS+B04&pro_1_27=552615&voa=tabulka&str=tabdetail.jsp 



8 

Od roku 2000 počet obyvatel vzrostl o 85 občanů. K 1. 1. 2000 byl počet obyvatel 200 a 
k 1. 1. 2014 to bolo již 285. S mírným růstem obyvatelstva souvisí i bytová výstavba, kdy 
v letech 2011 – 2013 bylo v obci dokončeno celkem á bytů v rodinných domcích. Věkové 
složení obyvatel znázorňuje následující graf: 

Obrázek 1-2 Věkové složení k 31. 12. 2013 % 

 

Zdroj: upraveno dle dat ČSÚ 

Průměrný věk v roce 2013 činil 39 let. Složení podle národností (starší údaje podle sčítání 
lidu 2011) vypadá následovně: největší část tvoří česká národnost – 153 lidí, polská 
národnost – 37, slovenská národnost – 5, slezská národnost – 3, neuvedeno 56.  

Vzdělanostní složení v obci se v letech 2011 až 2013výrazně změnilo ve prospěch vyššího 
vzdělání.  

Tabulka 1-3 Struktura vzdělání 

Vzdělání obyvatel v letech 2001 (%) 2011 (%) 

Základní nebo neukončené 28,30 17,30 

Vyučení a střední vzdělání 38,70 35,0 

Úplné střední, vyšší 
odborné 

24,30 29,80 

Vysokoškolské 7,50 17,30 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ  

Věkové složení k 31.12.2013

 věk 0 -14 let věk 15 - 59 let věk 60 - 64 let věk 65 a více let



9 

 

1.4.2 Sociální situace  

Rozdělení obyvatel podle ekonomické aktivity (Sčítání lidu 2011) je charakterizováno 
tabulkou 1-4: 

Tabulka 1-4 Struktura ekonomických aktivit obyvatel  
 

Celkem muži Ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 130 73 57 

v tom: Zaměstnaní 118 70 48 

z toho podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 92 51 41 

zaměstnavatelé 10 9 1 

pracující na 
vlastní účet 

14 9 5 

ze 
zaměstnaných 

pracující 
důchodci 

2 - 2 

ženy na 
mateřské 
dovolené 

1 - 1 

Nezaměstnaní 12 3 9 

Ekonomicky neaktivní celkem 144 68 76 

z toho nepracující důchodci 61 29 32 

žáci, studenti, učni 48 26 22 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 7 4 3 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

Počet nezaměstnaných tvoří celkem 9% ekonomicky aktivního obyvatelstva. Je tedy 
stejný nebo mírně nižší než průměr Moravskoslezského kraje, avšak vyšší než průměr 
okresu Frýdek-Místek, který pro první čtvrtletí 2015 činil 6,97%.  

Pro město Třinec a obce v jeho správním obvodu (Bystřice, Hnojník, Komorní Lhotka, 
Košařiska, Nýdek, Ropice, Řeka, Smilovice, Střítež, Vělopolí a Vendryně) zajišťuje 
sociálně-právní ochranu dětí oddělení sociálně-právní ochrany odboru sociálních věcí na 
Městském úřadě v Třinci. 

1.4.3 Spolková, osvětová a informační činnost  

Spolková činnost v obci není příliš bohatá, což je dáno zejména počtem obyvatel. 
Klubovna pro zájmovou činnost občanů/centrum společenského vyžití je využívána 
pravidelně ke schůzování výboru základní organizace ČZS, která v obci působí od 24. 2. 
1977. O víkendech se zde schází mládež ze sdružení Parc-club. V klubovně se konají 
veřejná zasedání a jiné menší akce. Dále v obci existuje jezdecký klub JK Vělopolí z.s., 
založený v roce 2014. 

Na sklonku roku 2008 byl založen Kulturní a sportovní klub Vělopolí, o.s., který se v roce 
2014 přejmenoval na Kulturní a sportovní spolek Vělopolí, z.s. 

1.5 Hospodářství  

Základní údaje o obci Vělopolí z pohledu hospodářské situace uvádí následující tabulky. 

1.5.1 Zemědělská půda (k 31. 12. 2013) 

V tabulce 1-5 je shrnuta charakteristika zemědělského půdního fondu obce. 



10 

Tabulka 1-5 Charakteristika zemědělské půdy 

Celková výměra pozemku (ha) 298,8 

Orná půda (ha) 86,7  

Zahrady (ha) 17,7  

Ovocné sady (ha) 0,3  

Trvalé trávní porosty (ha) 106,3  

Zemědělská půda (ha) 211,1  

Lesní půda (ha) 55,8  

Vodní plochy (ha) 9,8  

Zastavěné plochy (ha) 5,6  

Ostatní plochy (ha) 16,4  

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

Z toho půda 1. a 2. třídy bonity činí 92,02 ha (30,8% rozlohy obce). Tato skutečnost spolu 
s poměrně rozsáhlým fondem lesní půdy představuje kladný prvek obce. 

1.5.2 Hospodářská činnost 

Hospodářskou činnost podle údajů k 31. 12. 2014 charakterizuje tabulka 1-6. 

Tabulka 1-6 Podnikatelské subjekty v obci Vělopolí 

Počet podnikatelských subjektů celkem 59  

Podle převažující 
činnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podle právní 
formy 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 6 

Průmysl celkem 4 

Stavebnictví 7 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 9 

Ubytování, stravování a pohostinství 1 

Informační a komunikační činnosti 1  

Peněžnictví a pojišťovnictví 3  

Profesní, vědecké a technické činnosti 14  

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2  

Vzdělávání 1 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1 

Ostatní činnosti 4 

Nezjištěno 6 

Obchodní společnosti 2 

Živnostníci 41 

Samostatně hospodařící rolníci - 

Svobodná povolání 5 

Zemědělští podnikatelé 6 

Ostatní právní formy 5 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

V katastru obce sídlí 59 podnikatelských subjektů, z nichž nejvyšší počet tvoří živnostníci.  

1.5.3 Trh práce 

Údaje o trhu práce jsou bohužel k dispozici pouze do roku 2011. Z tabulky 1-7 vyplývá, že 
míra nezaměstnanosti v uvedených letech kolísala s tím, že převyšuje průměr regionu a 
ORP Třinec. 

Tento údaj vyjadřuje počet uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let, kteří mohou při 
nabídce vhodného pracovního místa bezprostředně nastoupit do zaměstnání (tzn., jsou 
evidováni jako nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí do 
zaměstnání). Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu 



11 

trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační 
kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé zaměstnání. Dále uchazeči, kteří 
pobírají peněžitou pomoc v mateřství, nebo kterým je poskytována podpora v 
nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené.  

Tabulka 1-7 Vývoj trhu práce v obci 

Rok Uchaze-
či o 

zaměst-
nání 

Míra 
neza-
měst-

nanosti 
(%) [2] 

Neza-
měst-

naní do 
3 

měsíců 

Neza-
měst-

naní 3 - 6 
měsíců 

Neza-
měst-

naní 6 - 
9 

měsíců 

Neza-
měst-

naní 9 - 
12 

měsíců 

Nezaměs
tnaní 

více než 
12 

měsíců 

Dosaži-
telní 

uchazeči 
o 

zaměst-
nání 

Uchazeči 
na 1 

volné 
místo 

2008 12 11,8 . . 5 . 1 11 . 

2009 15 16,1 5 1 6 2 1 15 - 

2010 17 16,1 9 4 1 1 2 15 5,7 

2011 12 10,8 2 3 2 1 4 10 x 

2012 . . . . . . . . . 

2013 . . . . . . . . . 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

1.5.4 Cestovní ruch 

Okolí obce je pro svou polohu vhodné k relaxačním procházkám, ale také k pěším túrám 
nebo výletům na kole, případně k jízdě na koni. Jižním směrem se z Vělopolí lze přes obec 
Střítež a Smilovice dostat do rekreační obce Řeky, odkud mohou turisté pokračovat na 
beskydské vrcholky jako je Javorový (1032 m n. m.), přes Gutské sedlo na Ropičku (918 
m n. m.). Východním směrem leží obec Ropice, známá dnes pro své golfové hřiště. 
Zamíříme-li západním směrem přes obec Třanovice, dojdeme do obce Dolní Domaslavice 
na břehu přehrady Žermanice, která slouží k rekreačním účelům.  

V obci se nachází sauna Lipka a apartmán Iceland Vault. Tento apartmán, oceněný třemi 
hvězdičkami Evropského centra pro eko-agro turistiku, byl vybudován za pomoci 
Evropské unie v rámci programu Leader+. 

Turistům také slouží restaurace a penzion U strhaného klempíře. Možnost využití pouze 
dvou stravovacích zařízení patří ke slabým stránkám obce. Další slabou stránkou 
z hlediska cestovního ruchu je velmi nízká ubytovací kapacita (18 míst podle SLDB2011) 

1.6 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost 

Obec je pouze částečně vybavena technickou infrastrukturou. Podíl obyvatel napojených 
na veřejný vodovod činí 90%. Není k dispozici síť kanalizačních stok, s čímž souvisí i 
problematika čištění odpadních vod. Obec je vybavena elektrizační soustavou, není však 
k dispozici plynová síť. Vělopolím neprochází žádné komunikace vyšších tříd, spojení 
s okolím zajišťuje silnice III/4763. Tuto situaci lze z pohledu kvality života a klidu 
hodnotit příznivě. Dopravu zajišťuje autobusová linka veřejného dopravce. 

Železniční spojení: pouze do Stříteže u Českého Těšína (4 km), trať č. 322 Frýdek-Místek 
- Český Těšín; nebo do Českého Těšína (7 km), trať č. 320 Bohumín - Čadca (SR) a trať č. 
321 Ostrava-Svinov - Český Těšín  



12 

1.7 Občanská vybavenost 

Z hlediska občanské vybavenosti uvádíme následující ukazatele: 

• Bydlení a bytový fond 
• Školství a vzdělávání 
• Zdravotnické služby 
• Sociální péče 
• Kultura 
• Sport a tělovýchova 

Jednotlivé oblasti občanské vybavenosti jsou naplněny nerovnoměrně, což souvisí 
s velikostí obce a dopravní obslužností. 

V obci není žádné občanské vybavení z oblasti školství, zdravotnictví, sociální péče apod. 
Dojížďka obyvatel Vělopolí za těmito zařízeními směřuje do Hnojníku a blízkých měst - 
Českého Těšína, Třince, Frýdku-Místku, kam převážně obyvatelé dojíždějí současně i za 
prací. Hlavní nabídkou obce Vělopolí je zajištění trvalého bydlení. 

Stávající plochy zařízení občanského vybavení jsou ponechány beze změn. Jedná se o 
plochu obecního úřadu, ve kterém je umístěna také knihovna a více účelový sál s cca 100 
místy. Jižním směrem od budovy OÚ je plocha maloplošného víceúčelového hřiště 
v místním parčíku. Územním plánem je vymezena naproti obecního úřadu zastavitelná 
plocha občanského vybavení. Ostatní zařízení občanského vybavení, např. prodejna 
smíšeného zboží, penzion, pohostinství, sauna apod. jsou zahrnuty do ploch smíšených 
obytných. Ve Vělopolí není žádné občanské vybavení sloužící pro vzdělávání a výchovu, 
sociální služby a péči o rodinu, zdravotní služby a ochranu obyvatelstva. Obyvatelé obce 
dojíždějí do zařízení školství a zdravotnictví do Stříteže a Hnojníku, případně do blízkých 
měst - Českého Těšína, Třince, z části i do Frýdku-Místku 

1.7.1 Bydlení 

Charakteristiku bydlení uvádí tabulka 1-8. Relativně nepříznivý je počet 75 obydlených 
domů, což představuje pouze 84% celkového počtu domů.  

Tabulka 1-8 Ukazatele bydlení v obci Vělopolí 
 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

Domy úhrnem 89 89 - - 

Domy obydlené 75 75 - - 

z toho podle 
vlastnictví 
domu 

fyzická osoba 73 73 - - 

obec, stát - - - - 

bytové 
družstvo 

- - - - 

spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

2 2 - - 

z toho podle 
období 
výstavby nebo 
rekonstrukce 
domu 

1919 a dříve 9 9 - - 

1920 - 1970 17 17 - - 

1971 - 1980 15 15 - - 

1981 - 1990 6 6 - - 

1991 - 2000 12 12 - - 

2001 - 2011 14 14 - - 

Zdroj: ČSÚ 



13 

1.7.2 Školství a vzdělávání 

Vývoj školství v obci byl dosti bouřlivý, jak zaznamenává kronika školy. Po různých 
peripetiích v letech první republiky, za okupace i po válce žáků školy prudce ubývalo. V 
posledním roce trvání školy bylo ve škole již jen 16 žáků, přičemž do prvního školního 
roku nebyl zapsán ani jeden žák. 
Počátkem ledna 1975 se počalo jednat o zrušení školy v příštím školním roce s tím, že 
děti budou docházet do Stříteže a že na tamní škole bude pro vělopolské děti zřízena 
družina. Bylo rozhodnuto o zrušení školy. Stalo se tak počátkem školního roku 1975/76 
a žáci byli převedeni do sousedních škol ve Stříteži nebo v Horním Žukově. 

V posledních letech není ve Vělopolí žádná škola. Děti z Vělopolí plní povinnou školní 
docházku na základních školách ve Stříteži, Hnojníku a Českém Těšíně. 

1.7.3 Turistika a sport 

Obcí prochází cyklotrasa a turistická cesta. V penzionu U strhaného klempíře je 
k dispozici víceúčelová plocha pro sport a lezecká stěna.  

1.7.4 Bezpečnost 

Vělopolí spadá pod oddělení PČR Hnojník. Obecný index kriminality v této oblasti je 11,4 
s objasněností případů 29%.  Z okolních obcí mají nejnižší index kriminality Nošovice a 
Jablunkov, oproti tomu Český Těšín 23,2. Havířov 24,4 avšak Třinec se drží na indexu 12. 
Z uvedeného vyplývá, že bezpečnostní situace je mírně lepší, než je průměr regionu.  

1.8 Životní prostředí 

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny definuje ÚSES takto: „Územní systém 

ekologické stability je vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě 

blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit 

ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich 

vzájemných vazeb.“ 

 

1.8.1 Stav životního prostředí 

Stav životního prostředí v obci charakterizujeme ukazateli Českého 
hydrometeorologického ústavu v ukazatelích koncentrace SO2 ,NO2 a částic prachu MP10. 

Z uvedených údajů vyplývá, že stav ovzduší v obci je mírně lepší než v okolních obcích 
s tím, že obecně se stav ovzduší zlepšuje ve směru od státní hranice s Polskem a od jihu 
(vliv Třineckých železáren). Horší je situace u jemného prachu, kdy se v uvedených 
směrech situace také zlepšuje, je však horší než v oblasti Hnojníku a Smilovic, zhoršuje se 
také ve směru na Český Těšín. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_ochran%C4%9B_p%C5%99%C3%ADrody_a_krajiny


14 

Obrázek 1-3 Koncentrace kysličníku siřičitého v obci a okolí (µg/m3 max. 
koncentrace za 24 hodin) 

 

Obrázek 1-4 Roční průměr koncentrace kysličníku dusičitého v obci a okolí (µg/m3 

) 

 

Pro eliminaci vlivu energetických zařízení na životní prostředí (hluk TR, 
elektromagnetické pole vedení), k zajištění jejich spolehlivého provozu, k ochraně života, 
zdraví a majetku osob je nutno respektovat ochranné pásmo (OP) nadzemního vedení VN 
22 kV a distribučních trafostanic ve smyslu zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 



15 

Obrázek 1-5: Koncentrace prachu MP10 (µg/m3 ) v obci a okolí 

 

Zdroj 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezs
ky_CZ.html 

1.8.2 Ochrana životního prostředí 

Územní plánování obce ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty území. Chrání přitom krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel. 
S ohledem na toto určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a 
zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. V nezastavěném 
území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení a jiná opatření pouze 
pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, ochranu přírody a krajiny, 
veřejnou, dopravní a technickou infrastrukturu, snižování nebezpečí ekologických a 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků.  

Dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, se ochrana na území obce Vělopolí provádí v tomto rozsahu: 

- Památné stromy. V obci je registrován památný strom lípy srdčité (ev. č. 100457),  
od 1. 7. 1991. 

O stáří lípy není jasno, protože oficiální stránky obce uvádějí 160 let, avšak portály 
Beskydy.cz a Turiskita.cz uvádějí stáří 400 let.  

1.9 Správa obce 

Obec má nyní (2015) 285 obyvatel, z toho ve věku 15 – 64 let 186 obyvatel. Obec patří do 
správního obvodu obce s rozšířenou působností Třinec. 

Organizační strukturu znázorňuje obrázek 1-6. 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html


16 

Obrázek 1-6 Organizační struktura vedení obce Vělopolí 

 

Zastupitelstvo obce je tvořeno 5 členy. Zastupitelstvo bylo řádně zvoleno pro období 
2014-2018 a pracuje ve složení: 

Latochová Vladislava, starostka obce, předsedkyně výboru pro národnostní menšiny 

Ing. Kaczmarczyk Pavel, místostarosta obce 

Guznar Petr, předseda finančního výboru 

Landecký Petr, předseda kontrolního výboru 

Ing. Stebel Aleš, zastupitel obce 

Výbory obce jsou tříčlenné.  

Finanční výbor 

Guznar Petr, předseda finančního výboru 

Ing. Sikora Ondřej, člen finančního výboru 

Ing. Kriho Jozef, člen finančního výboru 

Kontrolní výbor 

Landecký Petr, předseda kontrolního výboru 

Grohmann Tomáš, člen kontrolního výboru 

Mgr. Sabela Tomáš, člen kontrolního výboru 

Výbor pro národnostní menšiny 

Latochová Vladislava, předsedkyně výboru 

Mgr. Krzywoń Seweryn, člen výboru 

Mgr. Rusnoková Krystyna, členka výboru 

 

Starostka obce

Místostarosta 
obce

Zastupitelstvo

Finanční výbor
Kontrolní 

výbor

Výbor pro 
národnostní 

menšiny

Účetní -
rozpočtář



17 

Účetní a rozpočtovou agendu zajišťuje účetní - rozpočtář: 

Niedobová Monika  

1.9.1 Obecní úřad a kompetence obce 

Zabezpečení konkrétních úkolů starostkou a místostarostou je určeno usnesením 
zastupitelstva obce. 

Starostka obce 

Řídí činnost obecního úřadu. Zastupuje obec navenek, za výkon své funkce odpovídá 
zastupitelstvu obce. Připravuje materiály k projednávání v zastupitelstvu obce v rozsahu 
své svěřené působnosti. Zajišťuje a řídí správu obecního majetku. 

Místostarosta obce 

Místostarosta je volen z řad členů zastupitelstva obce, za výkon své funkce odpovídá 
zastupitelstvu obce. Zastupuje starostku obce v době  její nepřítomnosti nebo v době, kdy 
starostka obce nevykonává funkci. Spolu se starostkou podepisuje právní předpisy obce, 
usnesení zastupitelstva obce v souladu s jednacími řády. 

Organizační úsek 

Niedobová Monika – účetní, rozpočtář (účetnictví obce, vystavení a proplácení faktur, 
vedení pokladny, místní poplatky, evidence obyvatel, evidence majetku, výkaznictví, 
ověřování – vidimace, legalizace, CzechPOINT, evidence písemností, knihovník, spisová 
služba, elektronická pošta, umísťování informací na webu obce, vyhotovování zápisů 
z veřejných zasedání, archivace písemností. 

Na obecním úřadě je pracoviště CzechPOINT, kde je možno získat výpis z rejstříku trestů, 
katastru nemovitostí, živnostenského, obchodního rejstříku, výpis bodového hodnocení 
řidiče, či zřídit datovou schránku. Je také možná autorizovaná konverze dokumentů a 
výpis údajů z registru osob. Provádí také ověřování dokumentů a podpisů. V roce 2014 
bylo vydáno 10 výpisů z CzechPOINTu, dále bylo ověřeno 23 podpisů a 3 listiny. 

Tento úsek rovněž spravuje místní knihovnu. 

Evidenci narození, uzavření manželství a úmrtí fyzických osob v obci Vělopolí zajišťuje 
Obecní úřad Hnojník – Matrika Hnojník 222, 73953 Hnojník. 

Působnost stavebního úřadu pro obec Vělopolí zajišťuje Obecní úřad Hnojník - Stavební 
úřad Hnojník 222, 73953 Hnojník. Územní plán obce Vělopolí byl schválen dne 26. 4. 2010 
s účinností od 20. 5. 2010 jako Opatření obecné povahy.  

1.9.2 Hospodaření a majetek obce  

Hospodaření a majetek obce Vělopolí 

Během posledních pěti let (2010-2014) se na území obce Vělopolí  realizoval projekt 
Klubovny pro zájmovou činnost občanů z Programu rozvoje venkova (2010) ve výši 
700 000 Kč (490 000 Kč byla dotace z MS kraje) a bylo nakoupeno tepelné čerpadlo 
z vlastních zdrojů (2011). Ve výkaznictví se projevila změna metodiky účtování transferů 
a poprvé byl odepsán nově získaný majetek z projektu. Obec zvolila rovnoměrné měsíční 
odpisy. Taktéž nevlastní akcie ani jiné cenné papíry, netvoří rezervy a peněžní fondy. 

 

 



18 

Obrázek 1-7 Přehled o příjmech a výdajích v letech 2010-2014 v mil. Kč 

 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00576930 

Na struktuře výdajů obce se odráží vztah k jiným rozpočtům obcí, a to ZŠ Střítež a ZŠ 
Hnojník, kdy se spolupodílí na nákladech na provozu školního zařízení dle počtu žáků 
obce, taktéž spoluúčast na projektech Sdružení obcí povodí Stonávky a členství 
v Regionální radě rozvoje a spolupráce Třinec. 

Lze konstatovat, že obec byla připravena na realizaci investic a jejich vliv na hospodaření 
obce a proto je výkyv v saldu hospodaření pouze při jejich začátku v roce 2010, k dalšímu 
financování využila výsledky hospodaření z minulých let. Celkový zkrácený výkaz 
hospodaření obce za léta 2010-2014 je uveden v příloze 1. 

Z rozboru základních finančních ukazatelů vyplývá, že situace obce je stabilní, rozhodující 
položkou rozpočtu jsou daňové příjmy a rozhodující položkou výdajů služby všeobecné 
veřejné správy a služby. 

Tabulka 1-9 Základní ukazatelé finančního zdraví obce 

Rok 
Ukazatel 

dluhové služby 
Podíl daňových a nedaňových 

příjmů 
Podíl cizích zdrojů na 

aktivech 
Běžná 

likvidita 

2010 0% 68,6%:31,4% 3,5% 6,28 

2011 0% 91,2%:8,8% 3,24% 11,41 

2012 0% 93,8%:6,2% 1,5% 13,64 

2013 0% 91,6%:8,4% 2,58% 8,86 

2014 0% 92,7%:7,3% 3,39% 14,57 

Zdroj: vlastní propočty na základě  
http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00576930 

2,99

2,16 2,24

2,51

2,783,08

1,84

2,27 2,32

1,78

-0,087

0,319

-0,025
0,185

1,003

-0,50

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

2010 2011 2012 2013 2014

V
 m

il
io

n
ec

h
 K

č

PŘÍJMY VÝDAJE SALDO

http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00576930


19 

Jak již bylo řečeno, zhoršení finanční stability bylo způsobeno zásadní investicí v obci (v 
podílu k rozpočtu, se kterým obec každoročně hospodaří). Tento vliv se také promítá v 
ukazateli běžné likvidity, kde sice kolísá, ale přesahuje doporučených hodnot (2-2,5) a 
ukazatel mimo rok 2013 roste. Lze uvést, že proporce mezi oběžnými aktivy a 
krátkodobými závazky je více než stabilizovaná od doporučeného pásma, kdy vliv na 
ukazatel má minimální podíl cizích zdrojů na financování aktiv (stabilní hodnota kolem 
3%). Je přínosné, že daňové příjmy jsou svým podílem již čtyři roky stabilní, tudíž obec 
může lépe vytvářet odhad svého rozpočtu. 

1.9.3 Vnější vztahy a vazby 

Obec Vělopolí je členem Sdružení obcí povodí Morávky a Místní akční skupiny Pobeskydí 

se sídlem v Třanovicích. Prostřednictvím Regionální rady rozvoje a spolupráce se sídlem 

v Třinci je také členem Euroregionu Těšínské Slezsko. 

Sdružení obcí povodí Stonávky zahrnuje obce: 

 

Zdroj: http://www.stonavka.cz/hlavni-strana%5B290%5D-%5Bcz%5D-mikroregion 

Globálním cílem této skupiny obcí je zachovat v mikroregionu obcí povodí Stonávky 

atraktivní a zdravé prostředí pro život, práci, odpočinek a trávení volného času místních 

obyvatel i návštěvníků, adekvátně venkovskému charakteru území a požadavkům třetího 

tisíciletí. (Strategický plán mikroregionu obcí povodí Stonávky: 

http://www.stonavka.cz/modul_dokument/prilohy/15179.pdf. 



20 

2 SWOT ANALÝZA OBCE VĚLOPOLÍ 

Zdroj: upraveno dle Karty obce zpracované Úřadem územního plánovaní Třinec  - úplná 
aktualizace 2014 a Dotazník obyvatelstva z roku 2015 

Horninové prostředí, geologie 

Silné Slabé 

Ložiska uhlí, zemní plyn Střet území – zastavěná část obce 

Příležitosti Hrozby 

- - 

Vodní režim 

Silné Slabé 

Území není ohroženo záplavami Odpadní vody z osídlení - rizika 

Příležitosti Hrozby 

Údržba a obnova malých vodních ploch, 
příležitosti pro turistiku 

Negativní ovlivnění povrchových a 
podzemních vod – odpadní vody 

Hygiena životního prostředí 

Silné Slabé 

Nízké dopravní zatížení Vytápění tuhými palivy 

Absence velkých zdrojů znečištění Neexistující kanalizace 

Fungující systém odpadového 
hospodářství 

 

Nízké radonové zatížení  

Příležitosti Hrozby 

Využívání ekologických a obnovitelných 
zdrojů energie a vytápění  

Zhoršení ovzduší v topné sezoně 

Spalování kvalitních paliv pro otop  

Ochrana přírody a krajiny 

Silné Slabé* 



21 

Vysoký stupeň přirozenosti lesa Absence chráněných území 

Neexistuje negativní vliv těžby Nebezpečí poddolovaného území 

Stabilita krajiny Nefunkční systém Územní systém 
ekologické stability (USES) 

Příležitosti Hrozby 

Podpora funkčnosti USES Likvidace rozptýlené krajinné zeleně 
rostoucí mimo les 

Vyloučit výstavbu bariér snižujících 
prostupnost krajiny (ploty, zdi …) 

 

Zemědělský půdní fond 

Silné Slabé 

Vysoký podíl BPEJ 1 a 2 Výhradní zastoupení hospodářských lesů 

Není ohrožení větrnou erozí Obnova lesů se zaměřuje na hospodářské 
využití, nízký podíl původních a listnatých 
dřevin 

Nižší pásmo C imisního ohrožení lesů  

Vysoký podíl listnatých porostů v lesích  

Příležitosti Hrozby 

Postupná přeměna druhové skladby lesů Potenciální ohrožení půdy vodní erozí 

 Nárůst ploch hospodářských lesů na úkor 
mimoprodukčních funkcí 

 Necitlivá realizace nových ploch bydlení (s 
ohledem na kvalitu půdy) 

Dopravní a technická infrastruktura 

Silné Slabé 

Dostačující veřejná vodovodní síť Obec nevhodná pro plynofikaci 

Atraktivní místo pro cykloturistiku Obec nemá vlastní zdroj pitné vody 

Dobrý technický stav rozvodné sítě NN Neexistuje veřejná kanalizační síť 

Příležitosti Hrozby 



22 

Vybudování veřejné kanalizace v jižní části 
obce 

Špatná obslužnost obce hromadnou 
dopravou 

Zvýšení technického stavu a parametrů 
stávajících komunikací 

Obtížně kontrolovatelné vypouštění 
odpadních vod u rozptýlené zástavby 

Sociálně – demografické podmínky 

Silné Slabé 

Rostoucí počet obyvatel posledních 15 let Rostoucí počet obyvatel starších 65 let 

Vysoké zastoupení polské národnostní 
menšiny 

Absence základní školy v obci 

Vysoký index vzdělanosti Rostoucí kriminalita 

Převažuje individuální výstavba Nízká plynofikace 

Nadprůměrná intenzita bytové výstavby 
na 1000 obyvatel 

Rozptýlená zástavba – náklady na údržbu 
území 

 Podprůměrná vybavenost domácností 
(SLDB 2011) 

Příležitosti Hrozby 

Další zvýšení vzdělanostní úrovně 
obyvatel 

Zhoršování věkové skladby obyvatel 

Bydlení 

Silné Slabé 

Převažuje individuální výstavba,  obec není plynofikována 

Nadprůměrná intenzita bytové výstavby 
na 1000 obyvatel 

 

Občané považují rozptýlenou zástavbu za 
přednost 

Nízká vybavenost domácností (SLDB 
2011) 

Příležitosti Hrozby 

Postupná modernizace zateplování domů Zhoršené možnosti rozvoje obce 
v souvislosti s možnou těžbou 

Rekreace 

Silné Slabé 

Síť značených cyklotras, turistických tras Velmi omezené ubytovací kapacity 



23 

Finská sauna Nutnost dojížďky za vyšší občanskou 
vybaveností 

 Nedostatek stravovacích zařízení 

Příležitosti Hrozby 

Lepší využití přírodního prostředí 
k rozvoji cestovního ruchu 

Další stagnace v oblasti cestovního ruchu 

Hospodářské podmínky 

Silné Slabé 

Nejvhodnější obec pro podnikání v rámci 
ORP Třinec 

Daňová výtěžnost pod průměrem ORP 
Třinec 

Převaha vysokoškolsky vzdělaných osob 
nad osobami se základním vzděláním 

 

Nezaměstnanost nižší než celorepublikový 
průměr 

 

Příležitosti Hrozby 

Vznik nových pracovních příležitostí 
v souvislosti s možnou těžbou surovin 

nejsou 

 

Stručné shrnutí SWOT analýzy obce Vělopolí uvádí tabulka 2-1. V této tabulce sloupce 
Z uvádějí závažnost problému – 1 označuje malou závažnost, 3- označuje vysokou 
závažnost. Celkové skóre je součtem závažností v tabulce. Sloupec P označuje oblast 
strategického cíle, kde 

• H je hospodářství 
• S je společnost 
• Ž je životní prostředí a infrastruktura 
• R je rozvoj území. 

Oblast strategických cílů je definována shodně se strategickými cíli MAS Pobeskydí. 

Tabulka 2-1 

 SILNÉ STRÁNKY (Z) (P)  SLABÉ 
STRÁNKY 

(Z) (P) 

S1 Území není 
ohroženo 
záplavami  

1 Ž W1 Odpadní vody 
z osídlení  

2 Ž 

S2 Nízké dopravní 
zatížení 

1 Ž W2 Neexistující 
kanalizace 

3 Ž 

S3 Absence velkých 
zdrojů znečištění 

2 Ž W3 Vytápění tuhými 
palivy 

3 Ž 



24 

S4 Fungující systém 
odpadového 
hospodářství 

2 Ž W4 Hospodaření s 
plasty 

2 Ž 

S5 Rostoucí počet 
obyvatel 
posledních 15 let 

1 S W5 Rostoucí počet 
obyvatel nad 65 
let 

1 S 

S6 Nadprůměrná 
intenzita bytové 
výstavby na 
1000 obyvatel 

1 Ž W6 Náklady na 
přípravu a 
údržbu území 
z důvodu 
rozptýlené 
zástavby 

2 Ž 

S7 Síť značených 
cyklotras, 
turistických tras 

1 R W7 Velmi omezené 
ubytovací 
kapacity 

2 R 

S8 Finanční stabilita 2 H W8 Kvalita ovzduší 2 Ž 
S9 Dostačující 

veřejná 
vodovodní síť 

2 R W9 Obec nevhodná 
pro plynofikaci 

3 R 

 CELKOVÉ 
SKÓRE1 

13   CELKOVÉ 
SKÓRE 

19  

 PŘÍLEŽITOSTI (Z) (P)  OHROŽENÍ (Z) (P) 

O1 Využívání 
ekologických a 
obnovitelných 
zdrojů energie a 
vytápění 

2 Ž T1 Odpadní vody 
z osídlení –rizika 
pro povrchové 
vody 

2 Ž 

O2 Vybudování 
veřejné 
kanalizace v jižní 
části obce 

2 Ž T2 Zhoršení ovzduší 
v topné sezoně 

1 Ž 

O3 Nejvhodnější 
obec pro 
podnikání 
v rámci ORP 
Třinec 

1 H T3 Špatná 
obslužnost obce 
hromadnou 
dopravou 

2 R 

O4 Převaha 
vysokoškolsky 
vzdělaných osob 
nad osobami se 
základním 
vzděláním 

1 S T4 Daňová 
výtěžnost pod 
průměrem ORP 
Třinec 

1 H 

 CELKOVÉ 
SKÓRE 

6   CELKOVÉ 
SKÓRE 

6  

 
 



25 

Z hodnocení celkových skóre vyplývá, že součet silných stránek a příležitostí je nižší než 
součet slabých stránek a ohrožení. Proto je žádoucí vytvořit takové akce, z výsledku 
kterých by se tento poměr změnil ve prospěch silných stránek. 

  



26 

3 PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V OBCI A NÁZORY OBČANŮ 

3.1 Problémy zjištěné Úřadem územního plánování Třinec 

Zdroj: upraveno dle Karty obce zpracované Úřadem územního plánovaní Třinec  - úplná 
aktualizace 2014 a Dotazník obyvatelstva z roku 2015 

• Hygienická závada – autovrakoviště na soukromém pozemku 

• Nevyužité území – areál kravína 

• Územní střet poddolovaného území a zastavitelné plochy pro bydlení 

• Územní střet ochranného pásma elektrického vedení VVN a zastavitelných ploch 

pro bydlení 

3.2 Shrnutí dotazníkové analýzy 

Pro účely tohoto dokumentu byla v obci uspořádána dotazníková akce.  

Akce se zúčastnilo 34 z 80 domácností. Dotazník obsahoval celkem 37 otázek. 

Věkové složení respondentů bylo posunuto k vyšší věkové hranici. Vzdělání respondentů 
odpovídá nálezu podrobné SWOT analýzy. 

 

Graf 3-2 Věkové složení respondentů 

V obci bydlí převážně starousedlíci. 

Složení dotazovaných domácností odpovídá venkovskému charakteru obce: 

 

Graf 3-4 Délka bydlení v obci 

Základní výsledky analýzy lze shrnout následovně: 

• Udržet charakter klidné obce 

• Občané jsou v zásadě spokojeni  

0

4

9

6
7 7

0

2

4

6

8

10

15-20 21-35 36-45 46-55 56-69 70 a
více

15

6
9

3

0

5

10

15

20

Od
narození

více než
dvacet let

5 až 20 let méně než
5 let

3

13
9 8

0

5

10

15

0 0

10 11

1

11

0
2
4
6
8

10
12

Graf 3-1 Vzdělání respondentů 

Graf 3-3 Charakter domácností 



27 

• Více péče seniorům a rodinám s dětmi 

• Panuje spokojenost s prací zastupitelstva 

• Obec je bezpečná 

• Více pozornosti svozu plastů 

• Více pozornosti kontejnerům 

• ČOV u rodinných domů 

• Klubovna, veřejné prostranství s lavičkami, dětské hřiště 

Pro celkové shrnutí situace v obci byl zpracován diagram priorit a spokojenosti na Grafu 
3-5. V Tomto diagramu znamená přesah linie důležitosti (modrá) za linii spokojenosti 
fakt, že uvedené oblasti je třeba věnovat pozornost. V diagramu se tento stav projevil u: 

• Bezpečnosti v obci 
• Příjemného prostředí obce 
• Možnosti dopravního spojení. 

V ostatních oblastech spokojenost obyvatel přesahuje jejich očekávání (důležitost, kterou 
obyvatelé přikládají dané oblasti). V těchto případech se nejeví nutnost urychleného 
zásahu nebo akce.* 

 

Graf 3-5 Graf srovnání důležitosti a spokojenosti obyvatel 

Podrobné výsledky dotazníkové akce včetně grafického vyjádření jsou obsahem Přílohy 
č. 2 tohoto dokumentu. 
3.3 Rizika 

3.3.1 Analýza a opatření k redukci vzniklých rizik 

Řízení rizik znamená strukturovaný přístup k identifikaci, vyhodnocování a kontrole 
rizik, které mohou vzniknout v průběhu implementace strategie a ovlivnit její úspěšnost. 
Rizika, která byla identifikována, vycházejí z navrhovaného akčního plánu a jeho 
realizace. Analýza rizik byla zpracována expertní metodou ve formě seznamu rizik, kde 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

Fungování obecního
úřadu

Existence obchodu

Příjemné prostředí
obce

Možnosti
dopravního spojení

Možnost procházek
a rekreace v okolí

Sportovní vyžití

Dostupné a
příjemné bydlení

Existence
restauračního…

Možnost pracovního
uplatnění

Bezpečnost v obci

Možnost podnikání

Kulturní vyžití

Důležitost Spokojenost



28 

rizika představují možná nebezpečí vzniku události, která může negativně ovlivnit 
dosažení stanovených cílů. 

Vlastníci jednotlivých rizik (tj. instituce odpovědné za řízení a monitorování daného 
rizika – tj. průběžné přehodnocování významnosti rizik a identifikaci reálného výskytu 
dané rizikové události; vlastníkem rizika je tak instituce, na kterou dopadne řešení 
problémů v případě naplnění rizika). Vlastníkem rizika je v tomto případě obec. 

Hodnocení významnosti rizik je založeno na hodnocení očekávané pravděpodobnosti 
výskytu jednotlivých rizik a jejich materiálního/nemateriálního dopadu na dosažení cílů 
strategie. Pravděpodobnost (sloupec „P“) i dopad (sloupec „D“) jsou hodnoceny na škále 
1 – 5. Tyto hodnoty byly stanoveny expertním odhadem: 

• hodnota 1 představuje velmi malý dopad (resp. velmi malou 
pravděpodobnost) a  

• hodnota 5 velmi velký dopad (resp. velmi vysokou pravděpodobnost). 

Významnost rizika pak bude součinem pravděpodobnosti (P) a dopadu (D). 
Hodnota významnosti se pohybuje v rozmezí 1 – 25 body, přičemž v rámci registru rizik 
obce Vělopolí považujeme: 

• vysoké riziko  (nad 50 %) hodnota 12,5 a více 
• střední riziko (25-50 %) hodnota 6 – 12 
• malé riziko            (do 25 %)  hodnota 5 a méně 

Níže uvedená rizika obsahují číslo rizika, skupinu rizika, název rizika, hodnocení rizika (P 
– pravděpodobnost na škále 1 nejmenší, 5 největší; D – dopad – stejná škála; výsledek 
hodnoty rizika je dán násobením pravděpodobnosti a dopadu). 

Zdroje rizika, na základě závěrů předchozí analytické části a analýzy SWOT a stanovených 
cílů můžeme rozdělit na tyto hlavní oblasti: 

• Finanční rizika, která souvisí se způsobem financování projektů, se 
zadlužováním obce apod. 

Tabulka 3-1 Definice finančních rizik 

FINANČNÍ RIZIKO 
OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika 
 Pravděpodobnost 

rizika (P) 
Dopad 

(D) 
Významnost 

(P*D) 

Nedostatek prostředků na 
běžný provoz, zhoršená 
platební neschopnost obce 

Efektivní a úsporné 
hospodaření obce, 
průběžné 
vyhodnocování 
výsledků hospodaření 

1 5 5 

Nedostatek volných 
finančních prostředků na 
plánované investice  

Spolupráce s 
projektovým 
manažerem, efektivní 
finanční řízení obce 

3 3 9 

Udržitelnost projektů, 
neuznatelné výdaje 
projektů 

Odborná administrace 
projektů, průběžná 
kontrola výdajů 

3 4 12 

Zdroj: návrh autorů 

• Organizační rizika, kde můžeme uvést např. problematiku řízení obce, včetně 
legislativních vlivů, kvalitu zaměstnanců. 



29 

Tabulka 3-2 Definice organizačních rizik 

ORGANIZAČNÍ RIZIKO 
OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika  
Pravděpodobnost 

rizika (P) 
Dopad 

(D) 
Významnost 

(P*D) 

Personální riziko – 
zaměstnanci (fluktuace, 
nekompetentnost, 
nemotivovanost). 

Motivace, zapojení 
zaměstnanců do 
přípravy projektů 
obce, podpora 
sounáležitosti 

1 1 1 

Legislativní změny 
Pravidelné sledování 
změn, aktualizace 
obecních předpisů 

3 2 6 

Pasivní přístup partnerů 
(okolní obce, MAS, k nabízené 
spolupráci obcí  

Podpora meziobecní 
spolupráce, podpora 
účasti na společných 
akcích, využití 
zkušeností s metodou 
LEADER 

2 4 8 

Odchýlení se od cílů 
strategického plánu, vlivy 
změn ve vedení obce 

Aktualizace a kontrola 
plnění strategického 
plánu, dohled nad 
dodržováním akčního 
plánu, který je 
v souladu s rozpočtem 
obce 

2 5 10 

Zdroj: návrh autorů 

• Technická rizika, kde můžeme zahrnout stav budov, vybavení, technickou 
infrastrukturu apod. 

Tabulka 3-3 Definice technických rizik 

TECHNICKÉ RIZIKO 
OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika  
Pravděpodob-

nost rizika 
(P) 

Dopad 
(D) 

Významnost 
(P*D) 

Špatný stav vedlejších 
komunikací  

Investice do 
komunikací, hledání 
dotačních zdrojů na 
rekonstrukci 

3 3 9 

Špatný stav vybraných 
nemovitostí v majetku obce 

Hledání alternativních 
finančních zdrojů 
(dotace: krajské, 
národní dotace, IROP) 
na rekonstrukci 

3 3 9 

Nedořešené projednání  ČOV s 
občany 

Aktualizace 
projektové 
dokumentace, čerpání 
dotace 

3 4 12 

Zdroj: návrh autorů 

• Rizika související s rozvojem obce, zahrnující oblasti s výrazným vlivem 
socioekonomických faktorů. 



30 

Tabulka 3-4 Definice rizik vyplývajících ze socioekonomických faktorů 

RIZIKO SOUVISEJÍCÍ 
S ROZVOJEM OBCE 

OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika  
Pravděpodob-

nost rizika 
(P) 

Dopad 
(D) 

Významnost 
(P*D) 

Stárnutí obyvatel a společenské 
změny, migrační změny  

Přizpůsobení služeb 
této skupině obyvatel, 
podpora 
sounáležitosti 

1 3 3 

Nedostatečné zpracování 
nabídek pro podnikání, zřízení 
účelových míst  

Prezentace akčního 
plánu, komunikace a 
informování 
podnikatelů, obyvatel 

2 4 8 

Vandalismus, krádeže (viz bod 
akčního plánu 4.1). 

Spolupráce s policií 
ČR, kamerový systém 

3 4 12 

Zhoršení ovzduší nebo jiných 
složek životního prostředí  

Motivování obyvatel 
k ekologickému 
způsobu vytápění, 
opatření proti výskytu 
lokálních topenišť, 
černé skládky 

4 4 16 

Zdroj: návrh autorů 

Pro obec bylo celkově identifikováno 14 rizikových faktorů, z toho jedno riziko vysoké, 
jedenáct rizik středních a tři rizika nízká. Současně byla navržena opatření k jejich 
eliminaci. 

Shrnutí faktorů uvádí tabulka 3-5. 

Tabulka 3-5 Shrnutí rizikových faktorů 

VYSOKÉ RIZIKO (1) STŘEDNÍ RIZIKO (11) NÍZKÉ RIZIKO (2) 

Zhoršení ovzduší nebo 
jiných složek životního 
prostředí 

Legislativní změny 

Nedostatek prostředků na 
běžný provoz, zhoršená 
platební neschopnost 
obce 

 Nedořešená kanalizace a ČOV Personální riziko 

 
Nedostatečné zpracování nabídek pro 
podnikání, zřízení účelových míst 

Stárnutí obyvatel a 
společenské změny, 
migrační změny  

 
Odchýlení se od cílů strategického plánu, 
vlivy změn ve vedení obce 

Nedostatek volných 

finančních prostředků na 

plánované investice 

 Pasivní přístup partnerů  

 
Špatný stav vedlejších komunikací a 
chybějící parkovacích místa  

 

 
Špatný stav vybraných nemovitostí v 
majetku obce  

 

 
Udržitelnost projektů, neuznatelné výdaje 
projektů  

 

 Vandalismus, krádeže   

Zdroj: vlastní zpracování 

 

  



31 

 
 
 
 
 
 
 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
  



32 

4 AKČNÍ PLÁN ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

DO ROKU 2022 

Provázanost jednotlivých úrovní návrhové části lze znázornit následujícím schématem: 

 

4.1 Strategická vize a strategické cíle rozvoje obce Vělopolí 

Strategická vize obce je definována zejména na základě výsledků a závěrů předchozích 
bodů analytické části, jednání zastupitelstva obce. Strategická vize představuje 
dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se bude měnit a zlepšovat, soubor 
představ a priorit obce Vělopolí. 

Jako strategickou vizi si obec Vělopolí stanovila: 

Vělopolí je 

Této strategické vizi odpovídají strategické cíle v oblastech: 

• Strategický cíl (SC)1: Hospodářství 

Strategický cíl zdůrazňuje využití praxe a zručnosti místních obyvatel, využívá jejich 
znalostí a dovedností. Současně podporuje rozvoj místního trhu práce a nabídky 
pracovních příležitostí. 

• Strategický cíl (SC)2: Společnost 

Strategický cíl zdůrazňuje využití praxe a zručnosti místních obyvatel, využívá jejich 
znalostí a dovedností. Současně podporuje rozvoj místního trhu práce a nabídky 
pracovních příležitostí. 

• Strategický cíl (SC)3. Životní prostředí a infrastruktura 

Strategická  vize

Strategický cíl
Hospodářství

Programový cíl Programový cíl

Programové 
opatření

Rozvojové 
aktivity

Programové 
opatření

Strategický cíl 
Společnost

Strategický cíl 
Životní 

prostředí a 
infrastruktura

Strategický cíl  
Rozvoj území

Programový cíl

klidná a bezpečná obec, která si udržuje svůj ráz a zajišťuje 

kvalitní život obyvatel a čisté životní prostředí. 

…………………………………
…… 

…………………………………
…… 

…………………………………
…… 



33 

Obec leží v území vcelku s kvalitními parametry životního prostředí, je však potřeba 
tento stav udržovat či ho mírně vylepšovat zvyšováním kvality technické infrastruktury, 
především v oblasti vodního a odpadového hospodářství, redukci výskytu lokálních 
topenišť. Cílem je nejen posilovat technickou infrastrukturu, ale rozvíjet obec jako 
integrovaný celek. Jednou z dalších priorit je motivace k využívání obnovitelných zdrojů 
energie. 

• Strategický cíl (SC4) :Rozvoj území 

V rámci tohoto strategického cíle obec vytvoří předpoklady k efektivnější komunikaci 
s občany, bude směřovat ke zvýšení bezpečnosti v obci, zejména v rámci doprav, zaměří 
se na využívání komunitních programů a zkušeností. 

4.2 Programové cíle 

Na úrovni programových cílů jsou strategické cíle rozpracovány do dalšího členění. 
Programové cíle stanovují, čeho chce obec Vělopolí dosáhnout realizací svého programu 
rozvoje. Časově se váží k platnosti dokumentu, tj. pro obec Vělopolí jsou formulovány na 
období 7 let (2015–2022). Programové cíle jsou stanoveny na základě definovaných 
problémů i potřeb občanů obce a mají vyjadřovat žádoucí stav obce, kterého by mělo být 
dosaženo do konce platnosti tohoto dokumentu. 

 Programové cíle 

Kód cíle Popis programového cíle 

PC. 1 Zaměstnanost 

Odůvodnění 
Otázka podnikání a zaměstnávání občanů i může obci pomoci k jejímu rozvoji. Taktéž 
podporuje rovné příležitosti na trhu práce. Jedná se také o využití pracovníků na veřejně 
prospěšných pracích. Cíl je součástí strategického cíle SC 1 Hospodářství 

PC. 2 Podnikatelské prostředí 

Odůvodnění 

Tento programový cíl je zaměřen na zlepšování podmínek pro místní podnikatele, 
poradenství, nabídku infrastruktury. Otázka podnikání a zaměstnávání občanů i může 
obci pomoci k jejímu rozvoji. Taktéž podporuje rovné příležitosti na trhu práce. Cíl je 
součástí strategického cíle SC 1 Hospodářství 

PC. 3 Místní produkce 

Odůvodnění 
Podpora místních výrobků a služeb může napomoci k pozitivnímu rozvoji v obci a 
v rámci celého mikroregionu Těšínské Slezsko. Cíl je součástí strategického cíle SC 1 
Hospodářství 

PC. 4 Zemědělství a lesnictví 

Odůvodnění 
Obec svým umístěním může využít šancí pro rozvoj ekologického zemědělství a rozvoj 
potenciálu vyplývajícího z poměrně bohatého výskytu lesů. Cíl je součástí strategického 
cíle SC 1 Hospodářství 

PC. 5 Lidé a společnost 

Odůvodnění 

Vytváření lokální identity a sounáležitosti povede ke zvýšení aktivity občanů 
v projektech obce a podpory rozvoje lidského kapitálu obce. Taktéž bude vytvářet 
vhodné zázemí pro sportovní a volnočasové aktivity pro všechny věkové skupiny. 
V rámci volnočasových aktivit se činnosti zaměří na školení občanů, zejména seniorů 
k moderním a žhavým otázkám současnosti. Cíl je součástí strategického cíle SC 2 
Společnost 

PC. 6 Pomoc a péče pro potřebné 

Odůvodnění 
V rámci tohoto programového cíle se obec zaměří zejména na podporu seniorů a rodin 
s dětmi. Cíl je součástí strategického cíle SC 2 Společnost. 



34 

PC. 7 Spolková činnost 

Odůvodnění 
V obci se v poslední době začíná rozvíjet spolková činnost, v rámci posilování místní 
identity bude spolková činnost všestranně podporována. Cíl je součástí strategického 
cíle SC 2 Společnost 

PC. 8 Kulturní dědictví a tradice 

Odůvodnění 
V rámci celkové strategické vize budou podporovány aktivity směřující k posílení a 
obnově kulturních tradic obce. V tomto smyslu budou podporovány i aktivity okolních 
obcí a regionů. Cíl je součástí strategického cíle SC 2 Společnost. 

PC. 9 Obnovitelné zdroje energie 

Odůvodnění 

Životní prostředí v území je v základních parametrech kvalitní, ale v dílčích částech je 
ovlivněno negativními faktory typu problému lokálních topenišť. Taktéž aktivity by 
měly vést nejen k využívání obnovitelných zdrojů energie, ale také k větší motivaci 
občanů, aby aktivně pečovali o čistotu v obci. Cíl je součástí strategického cíle SC 3 
Životní prostředí a infrastruktura. 

PC. 10 Odpadové hospodářství 

Odůvodnění 
I přes poměrně příznivé ukazatele životního prostředí ukázala analýza v obci potřebu 
zaměřit se na odpadové hospodářství obecně, na svoz odpadů a lokální topeniště zvláště. 
Cíl je součástí strategického cíle SC 3 Životní prostředí a infrastruktura. 

PC. 11 Doprava a dopravní infrastruktura 

Odůvodnění 

V obci je poměrně malá dopravní obslužnost, což vede ke zvýšenému používání osobních 
automobilů. Tato situace sekundárně vyvolává potřebu péče o lokální komunikace, 
chodníky a řešení problémových lokalit pro obyvatele obce. Cíl je součástí strategického 
cíle SC 3 Životní prostředí a infrastruktura. 

PC. 12 Kulturní krajina a příroda 

Odůvodnění 

Obec si klade za cíl udržet a rozvíjet stávající charakter obce bez velkých zatížení, 
současně provádět podporu místní zeleně, dětských hřišť a parčíků. Tím se vytvoří také 
předpoklady k rozvoji turistického ruchu v obci. Cíl je součástí strategického cíle SC 3 
Životní prostředí a infrastruktura.  

PC. 13 Samospráva 

Odůvodnění 

Základem úspěšného managementu území obce je vzájemná důvěra vedení obce a 
občanů. Analýza ukázala, že občasné obce jsou se stavem samosprávy spokojeni. Přesto 
však je v rámci strategické vize třeba připravit nové, moderní formy spolupráce 
s občany a to i s občany, kteří se do obce přistěhovali. Cíl je součástí strategického cíle 
SC 4 Rozvoj území. 

PC. 14 Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce 

Odůvodnění 

Součástí celkové strategické vize je obecné posílení bezpečnosti v obci. Jedná se zejména 
o dopravní bezpečnost. Obec bude vytvářet podmínky pro spolupráci s PČR a pro 
zklidnění dopravy v obci. Pozornost je nutno věnovat také veřejnému osvětlení a 
aktualizaci krizových scénářů pro případ mimořádných událostí. Cíl je součástí 
strategického cíle SC 4 Rozvoj území. 

PC. 15 Komunitní programy 



35 

Odůvodnění 

V rámci komunitních programů, zejména metody LEADER a dalších aktivit Místní akční 
skupiny Pobeskydí bude možno využít synergických efektů k rozvoji obce a regionu 
včetně sdílení finančních prostředků operačních programů období 2014+. Cíl je součástí 
strategického cíle SC 4 Rozvoj území. 

PC. 15 Rozvoj meziobecní spolupráce 

Odůvodnění 
Tento programový cíl navazuje na PC. 15, ale zahrnuje také rozvoj turistických kapacit 
v obci, participaci na projektech naučných- a cyklotras a další. Cíl je součástí 
strategického cíle SC 4 Rozvoj území. 

Termín splnění programových cílů 2022 

4.3 Akční plán rozvoje  

Akční plán rozvoje rozpracovává programové cíle do úrovně programových opatření a 
jednotlivých rozvojových aktivit. 

Rozvojové aktivity, představující již konkrétní směry a opatření, která se na dané období 
nebo jeho část plánují. Z rozvojových aktivit je poté možné vytvářet naprosto konkrétní 
fische projektů se zodpovědností a případnou finanční náročností. 
Programová opatření a rozvojové aktivity vycházejí jednak ze strategických dokumentů 
MAS, dále z dotazníkové akce v obci, ze SWOT analýzy obce a také ze zkušeností jiných 
obcí. 
Akční plán rozvoje se člení do dvou částí: 

• Shrnutí akčního plánu. Shrnutí akčního plánu obsahuje celkový přehled strategií, 
cílů a akcí. 

• Plánovací listy jednotlivých aktivit. Plánovací listy jednotlivých aktivit budou 
doplněny po schválení shrnutí akčního plánu zastupitelstvem. 

Shrnutí akčního plánu: 

Toto shrnutí je uvedeno v tabulkách 4-2 a 4-3. Je členěno podle struktury činností a 
strategických cílů MAS Pobeskydí, aby bylo možno se k dokumentům MAS přiřadit. 
Členění probíhá v hierarchii uvedené výše. 
 
V plánu byly využity tyto symboly pro označení zdroje informací pro návrhy cílů, opatření 
a aktivit: 

☼Strategie MAS Pobeskydí, ☺dotazníkové šetření mezi občany, ■SWOT analýza obce, 
*zkušenosti z jiných obcí, ʘ návrh zastupitelstva obce. 
Plánovací listy aktivit: 

Plánovací listy aktivit shrnují cíle způsoby financování a kontroly jednotlivých aktivit 
podle programových cílů.    



36 

4.3.1 Programový cíl: Zaměstnanost  

Tento cíl obsahuje jedno programové opatření (PO) a na ně navazující rozvojové aktivity. 

4.3.1.1 Rozvojové aktivity PO 1.1 Podpora pracovních míst v obci pro sociálně a zdravotně 
znevýhodněné 

1.1.1   Využití pracovníků na veřejně prospěšné a obecně prospěšné práce  

Cíl  Zlepšení na úseku péče o místní zeleň, péče o hřiště a zabezpečení 

dostupnosti péče o místní komunikace 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce/prostředky MPSV 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

1.1.2  Informovanost a poradenství pro potřebné 

Cíl  Dosáhnout zlepšení informovanosti seniorů, nezaměstnaných rodin s 

dětmi 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  
 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022 
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace  

Komentář  

4.3.2 Programový cíl: Podnikatelské prostředí  

Tento cíl obsahuje jedno programové opatření (PO) a na ně navazující rozvojové aktivity 

4.3.2.1 Rozvojové aktivity PO 2.1 Podpora podnikatelských příležitostí v obci 
2.1.1   Nabídka prostor pro podnikání včetně infrastruktury 

Cíl  Zlepšení možností podnikání v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

2.1.2  Poradenství pro podnikatele 

Cíl  Dosáhnout zlepšení informovanosti podnikatelů pro možnost získání 

dotací 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Podle možnosti z projektu MAS 

Partneři  MAS, Sdružení obcí povodí Stonávky 

Harmonogram projektu  2015-2022 
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace  

Komentář Tato akce by navazovala na obdobné akce MAS Pobeskydí 



37 

2.1.3   Vybavení a využití klubovny pro školení 

Cíl  Lepší využití dostupných kapacit 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec, podnikatelé, spolky 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Zastupitelé navrhují zlepšit vybavení a využití klubovny pro 

nejrůznější školení pro podnikatele a akce spolků 

4.3.3 Programový cíl: Místní produkce  

V rámci tohoto programového cíle se navrhuje jedno programové opatření s jednou 
aktivitou. 

4.3.3.1 Rozvojové aktivity PO 3.1 Podpora místních výrobků a služeb 
3.1.1   Propagace místních výrobků a služeb, místních umělců a 

řemeslníků  
Cíl  Zviditelnit místní výrobky a služby pro širší veřejnost 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, MAS Pobeskydí, případně z výzev PRV a IROP 

Partneři  Obec, podnikatelé, spolky, MAS, Mikroregion Těšínské Slezsko  

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Jedná se o trhy, jarmarky, podpora regionální značky Těšínské Slezsko 

– regionální produkt, výstavy místních spolků a umělců 

 

4.3.4 Programový cíl: Zemědělství a lesnictví  

Tento programový cíl zahrnuje jedno opatření a jednu aktivitu. 

4.3.4.1 Rozvojové aktivity PO 4.1 Podpora podnikání v ekologickém zemědělství 
4.1.1   Propagace programů podpory ekozemědělců, mladých zemědělců, 

ekofarem 
Cíl  Tento cíl je převzat ze strategického dokumentu MAS Pobeskydí 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet MAS Pobeskydí, případně z výzev PRV a IROP 

Partneři  Obec, zemědělci, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

 
 
 
 
 
 



38 

4.3.5 Programový cíl: Lidé a společnost 

Tento cíl zahrnuje jedno programové opatření a tři související aktivity. 

4.3.5.1 Rozvojové aktivity PO 5.1 Podpora sportu a jiných volnočasových aktivit 
5.1.1    Příprava prostor pro volnočasové aktivity  

Cíl  Příprava hřiště v místním parčíku pro sportovní a volnočasové aktivity, 

klubovna. 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, výzvy PRV 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015 - 2022  
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

5.1.2   Internetové minimum pro všechny 

Cíl  V rámci volnočasových aktivit seniorů a rodin s dětmi zlepšit 

informovanost a internetu, jeho možnostech a otázkách bezpečnosti 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  

 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně  

Komentář Viz Cíl 

5.1.3   Finanční gramotnost pro seniory 

Cíl  Dosáhnout informovanosti seniorů o nebezpečných praktikách v rámci 

podomního prodeje 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

  



39 

4.3.6 Programový cíl: Pomoc a péče pro potřebné 

Tento programový cíl obsahuje jedno programové opatření a s ním související jednu 
aktivitu. 

4.3.6.1 Rozvojové aktivity PO 6.1 1 Rozvoj sociálních služeb pro seniory a rodiny s dětmi 
6.1.4   Umožnit využití klubovny pro dětské skupiny 

Cíl  Zlepšení využití klubovny, zlepšení péče o děti v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

4.3.7 Programový cíl: Spolková činnost 

Tento programový cíl specifikuje jedno programové opatření a aktivitu. 

4.3.7.1 Rozvojové aktivity PO 7.1 Rozvoj spolkové činnosti v obci 
7.1.1   Vytvoření systému podpory spolkové činnosti 

Cíl  Rozvoj činnosti spolků v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, případně z výzev PRV 

Partneři  Spolky v obci 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Tento systém zatím v obci chybí, je potřebné zavést pravidla podpory 

4.3.8 Programový cíl: Kulturní dědictví a tradice 

V rámci tohoto programového cíle je definováno jedno programové opatření a tři aktivity. 

4.3.8.1 Rozvojové aktivity PO 8.1. Podpora tradic a místních kulturních akcí 
8.1.1    Uspořádání výstavy historie a tradic obce u příležitosti 30. výročí 

její samostatnosti 
Cíl  Propagace obce, rozšiřování sounáležitosti obyvatel 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, sponzoři 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí, Sdružení obcí povodí Stonávky  

Harmonogram projektu  2020  
Soulad s územním plánem  - 

Způsob hodnocení, kontroly  Závěrečné hodnocení 

Komentář  

 

 

 

 

 



40 

8.1.2   Akce spolkové činnosti  

Cíl  Podpora a rozvoj občanské sounáležitosti v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, spolků, sponzoři 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  

 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně  

Komentář Viz Cíl 

8.1.3   Akce pro podporu lokální identity 

Cíl  Podpora a rozvoj občanské sounáležitosti v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Spolupráce s MAS Pobeskydí a Sdružení obcí povodí Stonávky 

8.1.4   Účast na sochařském sympoziu  

Cíl  Akce pod záštitou MAS Pobeskydí  

Lokalizace  Třanovice (předpoklad)  

Garant aktivity  MAS Pobeskydí  

Odhad nákladů/financování  Sponzoři 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

4.3.9 Programový cíl: Obnovitelné zdroje energie 

Na tento programový cíl navazuje programové opatření 

4.3.9.1 Rozvojové aktivita PO 9.1. Podpora využívání obnovitelných zdroj energie 
obsahující dvě aktivity. 

9.1.1   Propagace OZE mezi občany 

Cíl  Motivace občanů k aktivitám MAS Pobeskydí v oblasti využívání OZE 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Výzvy IROP, PRV a ŽP 

Partneři  MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  průběžně  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář V návaznosti na strategický dokument MAS Pobeskydí budou probíhat 

akce, ke kterým budou zvaní také občané obce. 

  



41 

9.1.2  Motivace občanů k ekologičtějšímu vytápění 

Cíl  Zlepšit životní prostředí v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  OP ŽP 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022 
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace  

Komentář Tato akce by navazovala na obdobné akce MAS Pobeskydí 

4.3.10 Programový cíl: Odpadové hospodářství 

V rámci tohoto programového cíle byla vytvořena dvě programová opatření 
s odpovídajícími aktivitami. 

4.3.10.1 Rozvojové aktivity PO 10.1. Systém podpory decentralizovaných ČOV, 
zintenzivnění svozu odpadů, informovanost občanů  

10.1.1   Podpora decentralizovaného ČOV 

Cíl  Odstranění slabých míst a hrozeb v této oblasti 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Výzvy IROP, PRV a ŽP 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  průběžně  
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

10.1.2  Aktualizace termínů svozu odpadu  

Cíl  Zkvalitnit svoz odpadů, zejména plastů 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  průběžně 
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace  

Komentář Problematika svozu plastů byla předmětem kritiky občanů 

 

10.1.3   Čistota v okolí kontejnerů 

Cíl  Zvýšení čistoty v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  průběžně  
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Čistota v okolí kontejnerů byla předmětem kritiky občanů 

 

 



42 

10.1.4  Vytvoření systému kontroly a průběžné likvidace černých skládek 

Cíl  Zvýšení čistoty v obci a jejím okolí 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  průběžně 
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace  

Komentář Problematika černých skládek byla předmětem kritiky občanů 

4.3.10.2 Rozvojové aktivity PO 10.2. Lokální topeniště 
10.2.1   Zpřísnění kontroly lokálních topenišť 

Cíl  Zlepšení ovzduší v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, MAS Pobeskydí 

Partneři  MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  průběžně  
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Zavedení systému, vytipování lokalit, zásah kontrolní komise, když 

bude proto legislativní základ 

4.3.11 Programový cíl 11: Doprava a dopravní infrastruktura 

Tento programový cíl obsahuje jedno programové opatření a tři rozvojové aktivity. 

4.3.11.1 Rozvojové aktivity PO 11.1 Dopravní infrastruktura 
11.1.1   Údržba místních komunikací 

Cíl  Zlepšení stavu komunikací v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, PRV, IROP 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Vytipování problémových lokalit, plán obnovy dle územního plánu 

  



43 

4.3.12 Programový cíl PC 12: Kulturní krajina a příroda. 

V rámci programového opatření k tomuto programovému cíli jsou definovány dvě 
aktivity. 

4.3.12.1 Rozvojové aktivity PO 12.1 Podpora čistoty a zeleně v obci 
12.1.1   Údržba místní zeleně a její revitalizace  

Cíl  Zvýšení úrovně a obnova místní zeleně 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, PRV, IROP 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 – 2022  
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Vyplynulo z dotazníkové akce mezi občany, jde např. o úpravu 

prostranství před OÚ, parčík 

12.1.2   Úprava areálu parčíku 

Cíl  Zlepšení podmínek pro rodiny s dětmi, údržba krajiny v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, PRV, IROP 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 – 2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1x ročně, mapování situace 

Komentář Vyplynulo z dotazníkové akce mezi občany 

4.3.13 Programový cíl: Samospráva 

V rámci tohoto programového cíle jde zejména o zkvalitnění komunikace s občany.  

4.3.13.1 Rozvojové aktivity PO 13.1 Komunikace s občany 
13.1.1   Zavedení systému informovanosti občanů přes SMS 

Cíl  Zavedení nového systému rychlé informovanosti občanů s cílenou 

adresací 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, IROP 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Využití pozitivních zkušeností z jiných obcí 

  



44 

4.3.14 Programový cíl PC 14: Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce 

Tento programový cíl předpokládá čtyři aktivity. 

4.3.14.1 Rozvojové aktivity PO 14.1 Posilování obecní spolupráce v oblasti 
bezpečnosti 

14.1.1   Spolupráce s PČR, pochůzky, preventivní akce  
Cíl  Zvýšení bezpečnosti v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Vzhledem k tomu, že služebna PČR se nachází v Hnojníku, je třeba 

tomuto tématu věnovat stálou pozornost 

14.1.2    Zklidnění dopravy v obci  
Cíl  Zvýšení bezpečnosti v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Montáž měřičů rychlosti, vyhodnocení vlivu tranzitní dopravy na život 

v obci hluk-měření, zákaz vjezdu nákladních automobilů 

14.1.3   Rekonstrukce a oprava veřejného osvětlení  
Cíl  Zvýšení bezpečnosti v obci 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, IROP, PRV 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Zastupitelstvo rozhodlo o zařazení této akce vzhledem k nutnosti 

zvýšit bezpečnost dopravy v obci 

 

 

 

 

 

 

14.1.4    Pravidelná aktualizace opatření pro případ mimořádných 
událostí   



45 

Cíl  Připravenost obce na mimořádné události 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Tato akce souvisí se strategickým plánem MAS Pobeskydí 

4.3.15 Programový cíl PC 15: Komunitní programy 

V tomto programovém cíli se předpokládá spolupráce obcí s využitím metody LEADER. 
Garantem metody LEADER je MAS Pobeskydí 

4.3.15.1 Rozvojové aktivity PO 15.1 Využití metody LEADER 
15.1.1   Spolupráce a participace na poradenství v oblasti programového a 

projektového řízení  
Cíl  Využití synergických efektů spolupráce s okolními obcemi 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  MAS Pobeskydí  

Odhad nákladů/financování  IROP 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Využití pozitivních zkušeností z jiných obcí 

15.1.2   Využití best practices při používání finančních nástrojů  

Cíl  Úspora finančních prostředků při financování aktivit 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  MAS Pobeskydí  

Odhad nákladů/financování  IROP 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem   

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Využití pozitivních zkušeností z jiných obcí 

 

  



46 

4.3.16 Programový cíl PC 16: Rozvoj meziobecní spolupráce.  

Tento programový cíl předpokládá zapojení obce do akcí MAS Pobeskydí, Sdružení obcí 
povodí Stonávky a do dalších akcí s cílem mimo jiné posílit možnosti rozvoje cestovního 
ruchu v obci. Stanoví jedno programové opatření a tři rozvojové aktivity. 

4.3.16.1 Rozvojové aktivity PO 16.1 Zapojení obce do turistické oblasti Těšínska a 
Pobeskydí 

16.1.1   Posílení ubytovací kapacity v obci  
Cíl  Přitáhnout potenciální účastníky turistického ruchu 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, IROP, PRV 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Provedení analýzy možností, případná realizaci ve spolupráci 

s místními podnikateli 

16.1.2    Vybudování hippostezky  
Cíl  Podpořit rozvoj jezdeckého klubu 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  Obec Vělopolí  

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář  

16.1.3   Podpora a participace na projektech cestovního ruchu  
Cíl  Přitáhnout potenciální účastníky turistického ruchu 

Lokalizace  Vělopolí  

Garant aktivity  MAS Pobeskydí, Sdružení obcí povodí Stonávky  

Odhad nákladů/financování  IROP, PRV 

Partneři  Obec, MAS Pobeskydí, Sdružení obcí povodí Stonávky 

Harmonogram projektu  2015 - 2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování situace 

Komentář Pokud MAS Pobeskydí a Sdružení obcí povodí Stonávky tuto akci 

zahájí, bude se obec podílet na realizaci 

 

 

 

 

 



47 

Tabulka 4-1 Shrnutí akčního plánu 1. 

Strategický 
cíl 

Hospodářství Společnost 

Programový 
cíl 

1. 
Zaměstna-
nost 

2. 
Podnikatel-
ské 
prostředí 

3.  
Místní 
produkce 

4.  
Zemědělství 
a lesnictví 

5. Lidé a 
společnost 

6. Pomoc a 
péče pro 
potřebné 

7. Spolková 
činnost 

8. Kulturní 
dědictví a 
tradice 

Programové 
opatření 

1.1 Podpora 
pracovních 
míst v obci 
pro sociálně 
a zdravotně 
znevýhodně

-né ☼* 

2.1 Podpora 
podnika-
telských 
příležitostí 

v obci ■,☼ 

3.1 Podpora 
místních 
výrobků a 
služeb 

4.1 Podpora 
podnikání 
v ekolo-
gickém 
zemědělství   

5.1 Podpora 
sportu a 
jiných 
volno-
časových 
aktivit * 

6.1 Rozvoj 
sociálních 
služeb pro 
seniory a 
rodiny s 

dětmi☼* 

7.1 Rozvoj 
spolkové 
činnosti 
v obci ʘ 

8.1 
Podpora 
tradic a 
místních 
kulturních 
akcí 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

1.1.1. Využití 
pracovníků na 
veřejně pro-
spěšné a 
obecně 
prospěšné 
práce (na úseku 
péče o místní 
zeleň, péče o 
hřiště a zabez-
pečení dostup-
nosti péče o 
místní komuni-

kace ☺)  
1.1.2 Infor-
movanost a 
poradenství 
pro potřebné* 

 

2.1.1 Nabídka 
prostor pro 
podnikání, 
včetně 
infrastruktury. 
2.1.2 
Poradenství 
pro 
podnikatele 
(spolupráce 

s MAS) ☼ 

2.1.3. Vybavení 
a využití 
klubovny pro 

školení ʘ 

3.1.1 
Propagace 
místních 
výrobků a 
služeb, 
místních 
umělců a 
řemeslníků 
(trhy, 
jarmarky), 
podpora 
regionální 
značky Těšínské 
Slezsko – 
regionální 
produkt, výstavy 
místních spolků 
a umělců 

 

4.1.1 
Propagace 
programů 
podpory eko-
zemědělců, 
mladých 
zemědělců, 
ekofarem 

5.1.1 Příprava 
prostor pro 
volnočasové 

aktivity ʘ 
5.1.2.Interneto-
vé minimum 
pro všechny 
5.1.3 Finanční 
gramotnost 
nejen pro 
seniory, 
aktivní boj 
proti 
„šmejdům 

6.1.1 Umožnit 
využití 
klubovny pro 
dětské skupiny 

ʘ 

 

7.1.1 Vytvoření 
systému podpory 
spolkové 

činnosti. ʘ 

8.1.1 
Uspořádání 
výstavy 
historie a 
tradic obce u 
příležitosti 30. 
výročí její 
samostatnosti 

ʘ 
8.1.2 Akce 
spolkové 
činnosti 
8.1.3 Akce pro 
podporu 
lokální identity 
8.1.3 Účast na 
sochařském 

sympoziu ʘ 



48 

Tabulka 4-2 SHRNUTÍ AKČNÍHO PLÁNU 2 

Strategický 
cíl 

Životní prostředí a infrastruktura Rozvoj území 

Programový 
cíl 

9. 
Obnovitelné 
zdroje 
energie 

10. 
Odpadové 
hospodářství 

11.  
Doprava a 
dopravní 
infra-
struktura 

12.  
Kulturní 
krajina a 
příroda 

13. 
Samospráva 

14. 
Bezpečnost, 
veřejná 
správa a 
spolupráce  

15. 
Komunitní 
programy 

16. 
Rozvoj 
meziobecní 
spolupráce  

Programové 
opatření 

9.1  
Podpora 
využívání 
obnovitelnýc
h zdrojů 
energie 

(OZE)☼* 

10.1  
Systém 
podpory 
decentralizo
vaných ČOV, 
zintenzivněn
í svozu 
odpadů, 
informova-
nosti občanů 

■,☼,ʘ 

11.1  
Dopravní 
infra-
struktura 

12.1   
Podpora 
čistoty a 
zeleně v obci 
 

13.1 
Komunikace 

s občany■☺ 

14.1 
Posilování 
obecní 
spolupráce 
v oblasti 
bezpečnosti

☺■ 

 

15.1 
Využití 
metody 

LEADER ☼,* 

16.1 
Zapojení 
obce do 
turistické 
oblasti 
Těšínska a 
Pobeskydí 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

9.1.1 
Propagace OZE 
mezi občany, 
motivace občanů 
dle akcí MAS 

Pobeskydí ☼ 
9.1.2. Motivace 
občanů 
k ekologičtěj-

šímu vytápění ʘ 

 

10.1.1 Podpora 
decentralizova-
ného ČOV (např. 
možnost 
decentralizace až 
na úroveň 
obytných domů – 
získání dotací) 

☼ 
10.1.2 
Aktualizace 
termínů svozu 
odpadu dle 

11.1.1 Údržba 
místních 
komunikací 

☺(vytipování 
problémových 
lokalit, plán 
obnovy dle 
územního plánu) 
11.1.2  
Chodníky v obci 
(Vytypování 
vhodných tras, 
postup dle 

12.1.1 Údržba 
místní zeleně a 
její 

revitalizace☺ 
(např. úprava 
prostranství před 
OÚ, parčík aj.) 
12.1.2 Úprava 
areálu parčíku 

☺ 

 

13.1.1 Zavedení 
systému 
informovanosti 
občanů přes 

SMS *,■, 

ʘ 

  

14.1.1 
Spolupráce 
s PČR, pochůzky, 
preventivní akce 
14.1.2 Zklidnění 
dopravy v obci 
(montáž měřičů 
rychlosti, 
vyhodnocení 
vlivu tranzitní 
dopravy na život 
v obci hluk-
měření, radary, 
zákaz vjezdu 

15.1.1 
Spolupráce a 
participace na 
poradenství 
v oblasti 
programového a 
projektového 
řízení 
15.1.2 Využití 
best practices 
při používání 
finančních 
nástrojů 

16.1.1 Posílení 
ubytovací 
kapacity v obci 
(analýza 
možností, místní 
podnikatelé) 
16.1.2 
Vybudování 

hipostezky ʘ 
16.1.3 
Podpora a 
participace na 
projektech CR 



49 

sezónních potřeb, 

zejména plasty☺ 

 
10.1.3 Čistota 
v okolí 

kontejnerů ☺ 
10.1.4 Vytvoření 
systému 
kontroly a 
průběžné 
likvidace 
černých 

skládek☺ 

 

územního plánu)  

☺ 

 

nákladních 
automobilů, 

retardéry) ☺, ʘ 

1.4.3. 
Rekonstrukce a 
oprava 
veřejného 

osvětlení ʘ 
14.1.4. 
Pravidelná 
aktualizace 
opatření pro 
případ 
mimořádných 

událostí ☼ 

(např. naučné 
stezky) 

 

Programové 
opatření 

10.1  
Podpora 
využívání 
obnovitelnýc
h zdrojů 
energie 

(OZE)☼* 

11.1  
Odpady a  

skládky■,☼ 

12.1  
Dopravní 
infra-
struktura 

13.1   
Podpora 
čistoty a 
zeleně v obci 

14.1 Podpora 
sportu a 
jiných 
volnočasovýc

h aktivit ■☺ 

15.1 
Posilování 
obecní 
spolupráce 
v oblasti 
bezpečnosti

☺■ 

16.1 
Využití 
metody 
LEADER 

17.1 
Zapojení 
obce do 
turistické 
oblasti 
Těšínska a 
Pobeskydí 

 

9.2  
 

10.2  
Lokální 
topeniště 

11.2 12.2   
 

13.2 ■☺ 14.2 ■ 15.2 16.2 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

9.2.1 
 

10.2.1  
Zpřísnění 
kontroly 
lokálních 
topenišť 
(zavedení 
systému, 
vytipování lokalit, 
zásah kontrolní 
komise, když bude 
proto legislativní 
základ) 
 

11.2.1 12.2.1  
 

13.2.1 14.2.1. 
 

15.2.1 16.2.1  
 



50 

5 PODPORA REALIZACE PROGRAMU  

5.1 Podpora realizace programu  

V Programu rozvoje obce Vělopolí na období 2015 - 2022 byl stanoven nejen obecný směr 
rozvoje obce, ale i konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. 

5.1.1 Způsob realizace programu rozvoje obce 

V rámci úspěšného dosažení všech zamýšlených cílů je nutné zapojit všechny aktéry 
rozvoje obce (soukromý sektor, neziskový sektor, veřejnost atp.). Aby realizace 
dokumentu měla dostatečný spád a aby bylo vůbec možné aktivity realizovat, je třeba 
stanovit subjekty a osoby odpovědné nejen za řízení realizace, ale i za výkon a kontrolu 
plnění jednotlivých aktivit. S ohledem na velikost obce není nutné zřizovat nové orgány 
či instituce. Proto bylo na základě proběhnuvších jednání (v rámci jednání s radou obce, 
projednání s veřejností, jednání zástupců obce apod.) zvoleno následující implementační 
schéma: 

1. Řídící složka, která bude pracovat ve složení dle tabulky 3-2:  

Tabulka 5-1 Řídicí složka realizace rozvoje obce 

Jméno a příjmení Organizace/funkce 

Latochová Vladislava Obec Vělopolí/starostka 

Ing. Kaczmarczyk Pavel Obec Vělopolí/místostarosta 

Mezi hlavní činnosti řídící složky bude patřit na základě podkladů Výkonné a kontrolní 
složky (viz níže) a jiných podkladů usměrňovat realizaci programu rozvoje obce tj.: 

• iniciace realizace opatření a aktivit, 
• vyhledávání a zajišťování zdrojů financování aktivit programu rozvoje 
• obce, 
• projednání podnětů vztahujících se k realizaci opatření a aktivit, 
• schvalování zpráv o realizaci programu rozvoje obce, 
• projednávání změn a aktualizací programu rozvoje obce, 
• schvalování aktualizací a revizí programu rozvoje obce, 
• delegování jednotlivých činností a pravomocí na odpovědné osoby. 

Výsledky jednání, zejména schválené znění Monitorovacích zpráv o průběhu realizace 
programu rozvoje obce a aktuální verze programu rozvoje obce bude zveřejněna na 
internetových stránkách obce. 
Zástupci řídící složky se budou scházet dle aktuální potřeby nejméně však 1x do roka, v 
období přípravy rozpočtu na následující rok, kdy setkání skupiny bude iniciováno 
Výkonnou a kontrolní složkou. Podklady pro jednání budou rozeslány v elektronické 
podobě členům řídící složky nejpozději 7 dní před plánovaným setkáním, bude 
zabezpečeno, že informace o konání setkání řídící skupiny budou zveřejněny na 
internetových stránkách obce.  



51 

2. Výkonná a kontrolní složka, kterou budou tvořit jednotliví zastupitelé obce. 
Mezi hlavní činnosti této složky bude patřit: 

• realizace programu rozvoje obce, 
• příprava podkladů pro jednání řídící složky týkající se naplňování realizace 

programu rozvoje obce, 
• svolání řídící složky v případě potřeby, minimálně 1x za rok v období 

přípravy rozpočtu na následující rok, 
• evidence podnětů vztahujících se k doplnění a aktualizaci programu 

rozvoje obce 
• činnosti spojené s monitoringem realizace program rozvoje obce  
• spolupráce s orgány státní správy a samosprávy a s dílčími dodavateli prací, 
• zveřejňování informací týkajících se programu rozvoje obce na 

internetových stránkách obce. 

Stanovením odpovědnosti a náplní činnosti osob řídící a Výkonné a kontrolní složky jsou 
položeny základy realizace jednotlivých aktivit vedoucích k dosažení programových cílů 
uvedených v dokumentu. Jednotlivé aktivity budou realizovány dle jejich významu 
stanoveném v rámci priorit zvolených aktivit. Případné změny v průběhu realizace aktivit 
projedná a schválí řídící složka. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím 
konkrétních projektů. Bližší popis projektu bude popsán v projektovém návrhu (fišé). 
Rozpracování projektových návrhů zajistí Výkonná a kontrolní složka. 

Každoročně bude probíhat revize realizovaných a plánovaných aktivit. Případné další 
podněty a možné aktivity a projekty budou zařazeny do Zásobníku aktivit. Informace o 
průběhu realizace program rozvoje obce budou minimálně jednou ročně zveřejněny na 
internetových stránkách obce. 

5.1.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce 

Za sledování naplňování cílů a opatření programu rozvoje obce je odpovědná Výkonná a 
kontrolní složka. Mezi povinnosti pověřeného pracovníka související s monitoringem 
realizace PRO patří zejména: 

• Shromažďování informací o průběhu realizace dílčích aktivit, jednotlivých 
opatření a programových cílů – aktualizace Karet aktivit, tvorba a aktualizace 
Projektových fišé. 

• Zpřesňování informací o odpovědnosti za realizace jednotlivých aktivit (zejména 
na základě výsledku výběrových řízení). V případě realizace aktivit externím 
subjektem bude smluvně zajištěno dodržení termínů a naplnění indikátorů a 
zároveň včasné předání informací Výkonné a kontrolní složce o průběhu realizace 
aktivity. Každoroční zpracování vyhodnocení Akčního plánu 

• Pravidelné sestavování Monitorovací zprávy o průběhu realizace programu 
rozvoje obce (minimálně 1x ročně, jako podklad pro sestavení ročního rozpočtu a 
rozpočtového výhledu či akčního plánu na následující rok - např. konec 
října/listopadu každého roku apod.) 

• V posledním roce platnosti stávajícího programu rozvoje obce se jedná o 
vypracování komplexní zhodnocení stávajícího programu rozvoje obce, jakožto 
podklad pro jeho aktualizaci. 



52 

Monitorovací zpráva o průběhu realizace programu rozvoje obce bude sloužit řídící složce 
k dalšímu rozhodování o úpravě a aktualizaci programu rozvoje obce. Monitorovací 
zpráva o průběhu realizace programu rozvoje obce bude obsahovat zejména: 

- Informace o realizaci dílčích aktivit a projektů – každoroční přehled o aktivitách, 
které se podařilo v uplynulém roce realizovat (vyhodnocení akčního plánu) 

- Informace o sledování hodnotících ukazatelů v rámci rozvojových aktivit, 
případně programových cílů 

- Zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace programu rozvoje obce 
- Návrh na změny či revize v programu rozvoje obce. 

Monitorovací zpráva bude zveřejněna na internetových stránkách obce. 

5.1.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce (PRO) je živým dokumentem, který je nutné revidovat případně 
aktualizovat dle průběhu realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci programu 
rozvoje obce může být závažná změna vnějších podmínek, naplnění části programu 
rozvoje obce, či potřeba stanovení nových cílů.  

Dílčí revize PRO se budou provádět nejméně jednou za rok. Tyto revize provede 
zastupitelstvo obce. Podkladem pro dílčí revize budou aktualizované Karty aktivit, 
Projektová fišé, Vyhodnocení akčního plánu, Monitorovací zpráva o průběhu realizace 
aktivit. Podklady připraví osoba odpovědná za monitoring realizace programu rozvoje 
obce (PRO). 

O stavu plnění budou podávat informaci subjekty, které jsou odpovědny za realizaci 
příslušných aktivit. Garantem a zodpovědným subjektem za PRO Vělopolí 2015–2022 
bude Zastupitelstvo Obce (ZO) Vělopolí, které program každoročně vyhodnotí a případně 
zaktualizuje s termínem nejpozději do 31. 3. příslušného roku (tj. aktualizace na rok 2016 
nejpozději do 31. 3. 2016 na základě vyhodnocení roku 2015). 

Program rozvoje obce Vělopolí bude využíván jako jeden ze základních podkladů při 
tvorbě každoročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů i dlouholetých finančních 
plánů.  

Změny programu rozvoje obce budou prováděny přímo do dokumentu. Výsledkem bude 
dokument s označením data, ke kterému se vztahuje (Program rozvoje obce Vělopolí, 
aktualizovaná verze k XX.YY.ZZZZ). Dokument bude v úvodu obsahovat seznam revizí. 
Každá revize bude v textu vyznačena a opatřena termínem aktualizace. 

Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce 
souběžně se schvalováním ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný 
program rozvoje obce bude zveřejněn na internetových stránkách obce Vělopolí. PRO 
bude dostupný na webových stránkách obce nebo v písemné podobě k nahlédnutí v 
úředních hodinách na Obecním úřadě obce. 

5.2 Způsob financování programu rozvoje obce  

Způsob financování programu rozvoje obce se bude provádět pomocí operačních 
programů zejména: 

• Program rozvoje venkova 
• Integrovaný regionální operační program 
• Operační program Životní prostředí 



53 

• Operační program Zaměstnanost 

Pro nové programové období se také počítá s využitím smíšeného financování 
jednotlivými bankami.  

5.2.1 Program rozvoje venkova (PRV) 

Podle schváleného PRV se rozvoj území a tedy i jednotlivých obcí bude úzce spojovat 
s Místními akčními skupinami (MAS) a metodou LEADER. PRV k této problematice uvádí 
(str. 50 a dále): 

„Zkušenosti s implementací metody LEADER ukazují, že místní akční skupiny hrají v 
rozvoji venkova nezastupitelnou roli 
- na základě místní strategie se realizují projekty, které pomáhají řešit specifické 
problémy dané lokality lépe, než centrálně řízené programy. Podporou metody LEADER 
lze dosáhnout vyšší hospodárnosti s veřejnými zdroji  
– využije se lepšího zacílení intervence, přesnějšího posouzení potřebnosti projektu pro 
danou lokalitu a v neposlední řadě synergických efektů jednotlivých programů ESIF. Z 
těchto důvodů bude PRV podporovat aktivity CLLD.  
Cílem PRV je zejména podpořit 160 vybraných MAS a prostřednictvím projektů 
realizovaných v rámci jejich strategií 750 nových pracovních míst.  
Na implementaci metody LEADER bude rozpočtováno 5% alokace PRV. 
Kritériem pro výpočet alokace pro jednotlivé SCLLD z PRV bude rozloha a počet obyvatel 
příslušné MAS. Strategie mohou předkládat jen MAS, které projdou standardizací, tzn., že 
splní nastavené podmínky zajišťující kvalitu MAS, tedy při stanovení alokace nebude již 
znovu hodnocena kvalita MAS, resp. nebude porovnávána míra kvality jednotlivých MAS 
mezi sebou. Totéž platí i pro výběr strategií MAS. Ministerstvo pro místní rozvoj zhodnotí 
dle předem stanovených kritérií přijatelnost jednotlivých strategií, což zajistí, že budou 
vybírány pouze kvalitní strategie. Následně jednotlivé řídicí orgány vyberou strategie s 
ohledem na příspěvek k plnění cílů stanovených programy. Zapojení programů bude 
záviset na rozsahu strategií. V případě zaměření SCLLD i na opatření Integrovaného 
regionálního operačního programu, Operačního programu Zaměstnanost či Operačního 
programu Životní prostředí bude po schválení SCLLD v rámci těchto programů stanovena 
alokace z těchto programů dle metodiky jednotlivých odpovědných ŘO.“ 
Proto v rámci předkládaného dokumentu byl souhrnný plán akcí strukturován podle 
struktury strategie MAS Pobeskydí. 

5.2.2 Integrovaný regionální operační program (IROP) 

Prioritní osy uvedeného programu pokrývají prakticky všechny potřeby stanovené 
v souhrnném plánu akcí. Přesto se ale významná část získání finanční podpory 
koncentruje do prioritní osy 4 –Komunitní vedený místní rozvoj. 

Prioritní osa navazuje na všechny tři předchozí za použití metod komunitně vedeného 
místního rozvoje. Smyslem je vytváření a rozvoj místních partnerství a místních 
rozvojových strategií na principu decentralizovaných aktivit, vedených zdola nahoru. Pro 
osu platí pravidla všech uvedených priorit s tím, že jsou za využití místního partnerství a 
spolupráce zpracované do strategie komunitně vedeného místního rozvoje. 

Prioritní osa č. 4 podporuje aktivity zajišťující specifické cíle: 

1.2 – Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

1. 3. – Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 



54 

2.1 – Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

2.2 – Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání  
2.3 – Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví 

2.4 – Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  
3.1 – Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví  
3.3 - Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje  
Předběžný harmonogram výzev IROP předpokládá vyhlášení výzvy ke specifickém cíli 1.2 
v prosinci 2015 a to pro všechny obce, dále předpokládá výzvu pro jednotlivé MAS 
v srpnu 2015. 

5.2.3 Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí se zaměřuje na ochranu a udržitelné využívání 
zdrojů, ochranu klimatu a zlepšení kvality ovzduší, ochranu přírody a krajiny, bezpečné 
prostředí. A to pomocí opatření podporujících zlepšování kvality vody, snižování rizika 
povodní, zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech a ochrana klimatu, omezování 
množství odpadů a efektivní materiálové toky, snižování ekologických zátěží, ochranu a 
péči o přírodu a krajinu. 

Protože celý systém výzev v tomto operačním programu je poměrně komplikovaný, 
uvádíme zde pouze odkaz na webové stránky tohoto operačního programu: 

http://www.opzp.cz/dokumenty/download/48-1-16244-
01_avizo_vyzev_opzp_2014_2020.pdf 

5.2.4 Operační program Zaměstnanost. 

Operační program Zaměstnanost pokrývá oblasti: 

• podpory zaměstnanosti 
• rovných příležitostí žen a mužů 
• adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů 
• dalšího vzdělávání 
• sociálního začleňování a boje s chudobou 
• modernizace veřejné správy a veřejných služeb 
• podpory mezinárodní spolupráce a sociálních inovací v oblasti zaměstnanosti, 

sociálního začleňování a veřejné správy. 

S ohledem na způsobilost výdajů financovaných z Evropského sociálního fondu podporuje 
OP Zaměstnanost intervence nehmotného charakteru.  

Harmonogram výzev pro rok 2015 zahrnuje tyto výzvy relevantní pro obce: 

• Podpora služeb péče o děti mladšího školního věku (dětské kluby při základních 
školách) mimo hl m. Prahu s celkovou alokací 176 000 000 Kč a termínem 
08.2015 

• Podpora sociálního podnikání s celkovou alokací 100 000 000 Kč a termínem 
08.2015 

• Sociální inovace v oblasti sociálního začleňování a přístupu na trh práce pro 
nejohroženější skupiny na trhu práce s celkovou alokací 200 000 000 Kč a 
termínem 09.2015 

 

http://www.opzp.cz/dokumenty/download/48-1-16244-01_avizo_vyzev_opzp_2014_2020.pdf
http://www.opzp.cz/dokumenty/download/48-1-16244-01_avizo_vyzev_opzp_2014_2020.pdf


55 

5.2.5 Smíšené financování. 

Operační programy uvedené výše, zejména IROP a PRV předpokládají smíšené financování formou dotací v kombinaci s úvěry a 
hypotékami. Proto v tabulce 5-1 uvádíme současně platné možnosti vybraných bank. 

 Tabulka 5-2 Možnosti financování akcí ze strany bank 

Poskytovatel Typy služeb Zdroj informací 

Českomoravská 
záruční 
a rozvojová 
banka, a.s. 

• Program Obec 2 (poskytováno formou municipálního 
úvěru, částka mezi 8 až 250 mil. Kč, financovaný projekt musí 
být zaměřen na zachování a rozvoj infrastruktury ve vlastnictví 
obce, svazku obcí či vodohospodářské společnosti zvyšující 
kvalitu života obyvatel). 

• Program MUFIS 2 (poskytováno formou municipálního 
úvěru, částka do 40 mil. Kč, financovaný projekt musí být 
zaměřen na zachování a rozvoj technické infrastruktury ve 
vlastnictví obce či svazku obcí). 

• Úvěr z Regionálního rozvojového fondu (úvěr na 
spolufinancování projektů ke zlepšení místní infrastruktury pro 
podnikatelské i nepodnikatelské účely, částka do 30 mil. Kč). 

http://www.cmzrb.cz/produkty-a-
sluzby/uvery-pro-obce 

http://www.mufis.org/uvery-obcim.html 

ČSOB • Účelový úvěr klientům komunální sféry (krátkodobé i 
dlouhodobé investiční projekty a rozvojové programy nebo 
předfinancování dotací a spolufinancování projektů 
podporovaných z fondů EU, státu a dalších institucí, možnost 
odložení splátek až o 1 rok). 

http://www.csob.cz/cz/firmy/Municipality-
a-neziskove-
organizace/Uvery/Stranky/Ucelovy-uver-
klientum-komunalni-sfery.aspx 

GE Money Bank • Financování investičních potřeb, které jsou podpořené 
dotacemi až do výšky 100% investičního rozpočtu (ČOV, 
kanalizace, místní komunikace, splatnost od 10 let, spolupráce 
s Agroteam CZ (Poradenství, Program rozvoje venkova). 

• Provozní úvěry. 

https://www.gemoney.cz/firmy/instituce-
a-verejna-sprava/uvery-pro-mesta-a-obce 
http://www.agroteam.cz/kontakty 



56 

Komerční 
banka 

• Krátkodobé a střednědobé financování (např. povolený 
debet, municipální úvěr),  

• Dlouhodobé financování (municipální úvěr nad 10 let - na 
pořízení hmotného či nehmotného investičního majetku včetně 
projektů, případně na financování obnovy stávajícího 
investičního majetku, Program Ponte II - úvěr na 
předfinancování a financování projektu dotovaného z EU, 
standardní úvěr na spolufinancování projektu, služba KB EU 
POINT – bezplatný poradenský servis, pomoc při financování 
projektů jinými zdroji finanční podpory – EIB, EBRD, národní 
dotace. 

http://www.kb.cz/cs/verejna-
sprava/financovani/index.shtml 

Státní fond 
rozvoje bydlení 

• Program úvěry obcím na opravy a modernizaci bytového 
fondu (garantovaný úrok 3% p. a. po celou dobu splácení, 
využití např. k připojení k veřejným sítím technického 
vybavení, sanaci vlhkého zdiva, pořízení a instalaci solárních 
panelů sloužících na ohřev vody a vytápění v daném objektu). 

http://www.sfrb.cz/programy/uvery-na-
modernizaci-bytu-pro-obce/ 

 



57 

6 ZÁVĚR 

Tento dokument se skládá ze dvou částí, analytické části, která se stala poté východiskem 
pro část druhou - návrhovou. 

Část analytická obsahuje profil obce Vělopolí, včetně socioekonomické analýzy, 
vyhodnocení šetření mezi občany a shrnující analýzy SWOT. 

Na ní navazující je část návrhová, která již konkrétně definuje strategickou vizi, odvozuje 
strategické cíle a dále rozpracovává směřování rozvoje obce od roku 2015 do roku 2022. 
Schválením Programu rozvoje obce byla ukončena zpracovatelská fáze. 

Stanovením odpovědnosti a náplní činnosti osob řídící a Výkonné a kontrolní složky jsou 
položeny základy realizace jednotlivých aktivit vedoucích k dosažení programových cílů 
uvedených v dokumentu pro rozvoj obce Vělopolí. Jednotlivé aktivity budou realizovány 
dle jejich obecního významu a dle dostupnosti financování. 

Program rozvoje obce a jeho součásti (akční plán, katalog aktivit apod.) jsou základním 
stavebním kamenem pro tvorbu finančního plánu, finančního výhledu ale i rozpočtu obce 
na následující rok. Základním zdrojem financování rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje 
obce. Předpokládá se také možnost spolufinancování z veřejných rozpočtů (kraj, ČR, 
fondy EU). Řídící složka, mezi jejíž povinnosti patří též získávání finančních prostředků, 
bude usilovat o zapojení soukromého sektoru či nevládních neziskových organizací.  

V průběhu naplňování programu rozvoje bude docházet k zpřesňování informací o 
možnostech finančních zdrojů i jejich výše na jednotlivé aktivity, informace budou 
uvedeny v Akčním plánu. Tyto informace bude aktualizovat Výkonná a kontrolní složka. 

Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce 
souběžně se schvalováním ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný 
program rozvoje obce bude zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 

 

  



58 

POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY 

[1] Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí [online]. 2014 [cit. 
2014-01-30]. Url: 
http://www.regionalnirozvoj.cz/tl_files/soubory/Planovani_obci/Metodika_PRO.pdf 

[2] Strategie rozvoje mikroregionu obcí povodí Stonávky. URL: 
http://www.stonavka.cz/dokumenty%5B305%5D-%5Bcz%5D-
dok%5B14204%5D-strategie-rozvoje-mikroregionu-obci-povodi-stonavky-
stranka=1 

[3] Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí. Url: 
http://www.pobeskydi.cz/files/b_strategie%20komunitn%C4%9B%20veden%C3%
A9ho%20m%C3%ADstn%C3%ADho%20rozvoje%20mas%20pobeskyd%C3%AD_v
erze_duben_2015.pdf 

 

SEZNAM ZKRATEK  

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

PRO Program rozvoje obce 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou 
působností 

MAS Místní akční skupina 

MS, MSK Moravskoslezský kraj 

  

  

  

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1-1 Počet obyvatel a domovní fond- historický vývoj ..................................................... 7 

Tabulka 1-2 Věkové složení obyvatel - vývoj ....................................................................................... 7 

Tabulka 1-3 Struktura vzdělání ................................................................................................................. 8 

Tabulka 1-4 Struktura ekonomických aktivit obyvatel .................................................................... 9 

Tabulka 1-5 Charakteristika zemědělské půdy ................................................................................ 10 

Tabulka 1-6 Podnikatelské subjekty v obci Vělopolí ...................................................................... 10 

Tabulka 1-7 Vývoj trhu práce v obci ..................................................................................................... 11 

Tabulka 1-8 Ukazatele bydlení v obci Vělopolí ................................................................................. 12 

Tabulka 1-9 Základní ukazatelé finančního zdraví obce ............................................................... 18 

Tabulka 2-1 ..................................................................................................................................................... 23 

Tabulka 3-1 Definice finančních rizik ................................................................................................... 28 



59 

Tabulka 3-2 Definice organizačních rizik ........................................................................................... 29 

Tabulka 3-3 Definice technických rizik................................................................................................ 29 

Tabulka 3-4 Definice rizik vyplývajících ze socioekonomických faktorů ............................... 30 

Tabulka 3-5 Shrnutí rizikových faktorů .............................................................................................. 30 

Tabulka 4-1 Shrnutí akčního plánu 1. .................................................................................................. 47 

Tabulka 4-2 SHRNUTÍ AKČNÍHO PLÁNU 2 ........................................................................................ 48 

Tabulka 5-1 Řídicí složka realizace rozvoje obce ............................................................................ 50 

Tabulka 5-2 Možnosti financování akcí ze strany bank ................................................................ 55 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1-1 Vělopolí na mapě .................................................................................................................... 6 

Obrázek 1-2 Věkové složení k 31. 12. 2013 % ..................................................................................... 8 

Obrázek 1-3 Koncentrace kysličníku siřičitého v obci a okolí (µg/m3 max. koncentrace za 
24 hodin) ................................................................................................................................................ 14 

Obrázek 1-4 Roční průměr koncentrace kysličníku dusičitého v obci a okolí (µg/m3 ) ... 14 

Obrázek 1-5: Koncentrace prachu MP10 (µg/m3 ) v obci a okolí .............................................. 15 

Obrázek 1-6 Organizační struktura vedení obce Vělopolí ............................................................ 16 

Obrázek 1-7 Přehled o příjmech a výdajích v letech 2010-2014 v mil. Kč ............................ 18 

  



60 

 

PŘÍLOHY 

Příloha 1 Porovnání finančních a účetních ukazatelů obce Vělopolí (2010-2014) v 
Kč 

Ukazatel 2010 2014 

POČET OBYVATEL 278,00 285,00 

PŘÍJMY (KONSOLID.) 
2 997 

600,00 
2 783 

299,76 

VÝDAJE (KONSOLID.) 
3 077 

330,00 
1 780 

729,44 

SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ (KONSOLID.) -79 730,00 
1 002 

570,32 

PŘIJATÉ PŮJČENÉ PROSTŘEDKY 0,00 0,00 

UHRAZENÉ SPLÁTKY JISTIN PŮJČENÝCH 
PROSTŘEDKŮ 0,00 0,00 

MAJETEK CELKEM 
4 428 

230,00 
5 126 

971,99 

DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 
3 039 

510,00 
2 212 

413,63 

POHLEDÁVKY BRUTTO 45 790,00 138 671,00 

KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY BRUTTO 45 790,00 127 571,00 

KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY NETTO 45 790,00 127 451,00 

KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 0,00 
2 408 

163,18 

CIZÍ ZDROJE CELKEM 154 850,00 174 030,69 

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 0,00 0,00 

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 0,00 174 030,69 

NÁKLADY  
2 466 

260,00 
1 663 

764,86 

VÝNOSY  
2 521 

060,00 
2 706 

256,20 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 45 280,00 
1 042 

491,34 

 

Zdroj: výroční zprávy obce, aplikace Monitor 
http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/ 
IČ (kód): 00576930 

Příloha 2 Závěry dotazníkové akce. (zvláštní dokument ve formátu pdf.) 


